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ROCZNICE

Rokrocznie wydarzeniem są 
obchody rocznicy wyzwole-

nia obozu Auschwitz-Birkenau. 
Z tej okazji 27 stycznia przyby-
wają do tego miejsca przedsta-
wiciele najwyższych władz pań-
stwowych z prezydentem RP na 
czele. Organizatorem uroczysto-
ści jest Międzynarodowa Rada 
Oświęcimska, której przewod-
niczy prof. Władysław Barto-
szewski oraz Państwowe Muze-
um  Auschwitz – Birkenau.  
Na zaproszenie organizatorów 
w gronie uczestników są zawsze 
obecni przedstawiciele czeladz-
kiego Koła Związku Komba-
tantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych. Grupie przewod-
niczyła prezes Barbara Krucz-
kowska. 

W tym roku uroczystość rocz-
nicowa odbywała się w Oświę-
cimskim Centrum Kultury, a na-
stępnie uczestnicy przeszli pod 
Pomnik Ofiar w Birkenau, by 
tam wziąć udział w głównej ce-
remonii, modlitwie reprezentan-
tów wszystkich wyznań, zapalić 
znicze i złożyć hołd pamięci 
ofiarom hitlerowskiej kaźni. 
Obecny podczas uroczystości 
prezydent RP Bronisław Komo-
rowski w swoim wystąpieniu po-
wiedział: „Auschwitz jest prze-
strogą, najbardziej przejmującą 
z tych, jakie dała nam historia. 
Przestrogą przed nienawiścią, 
w jej prywatnym i publicznym 
wymiarze. Przestrogą przed 
rasizmem, antysemityzmem, 
ksenofobią. Przed totalitarny-

mi rządami, zbudowanymi na 
opresji i kłamstwie.” Symbo-
lem tegorocznych uroczystości 
były zachowane po dziś dzień 
w Muzeum drewniane drzwi 
zamykające wejście do ostatniej 
drogi – komory gazowej. O tych 

drzwiach mówił Piotr Cywiński 
dyrektor Muzeum: „Na zewnątrz 
była wielka polityka, stosunki 
siły, fronty i strategia wojenna. 
W środku było tylko niewinne 
cierpienie i śmierć”…  (wk)

* 1.03 – 31.03.2012 - Wystawa MALAR-
STWO JADWIGI KOCH, przygotowana we 
współpracy ze Stowarzyszeniem Inicjatyw 
Kulturalnych.

* 22.03.2012, godz.10.00 - MIĘDZYNARO-
DOWY DZIEŃ TEATRU. WARSZTATY TE-
ATRALNE dla najmłodszych z Martą Popław-
ską – aktorką Śląskiego Teatru Lalki i Aktora 
Ateneum w Katowicach. 

* 23.03.2012, godz. 17.00 - Spotkanie Dysku-
syjnego Klubu Filmowego: Once- reż. John 
Carney. 

rocznica wyzwolenia Czeladzi 

Uroczystość upamiętniająca 67. rocznicę wyzwolenia Czeladzi spod okupa-
cji hitlerowskiej odbyła się 27 stycznia br. pod pomnikiem poświęconym 

pamięci poległych czeladzian. Ofiary tamtych tragicznych lat uczcili  przedsta-
wiciele władz samorządowych Czeladzi z burmistrz Teresą Kosmalą i zastępcą 
burmistrza Teresą Wąsowicz na czele, kombatanci, reprezentanci stowarzyszeń, 
organizacji społecznych i politycznych, placówek oświatowych i młodzież szkolna. 
Obecne były poczty sztandarowe Miasta Czeladź, Harcerskiego Kręgu Seniora, 
Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych. Słowo o historycz-
nych już wydarzeniach, przybliżył zwłaszcza młodym ludziom  wiceprezes Związ-
ku Kombatantów Edmund Waksmański.
Wiązanki kwiatów złożono również pod obeliskiem znajdującym się na piaskow-
skim rondzie. (MJ) 

Marzec w Miejskiej Bibliotece Publicznej
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Auschwitz – przestroga dla pokoleń

24 lutego 2012 r. o godz.18.00 w Muzeum Saturn w Czeladzi 
z recitalem fortepianowym wystąpi dobrze znany czeladzkiej 

publiczności, znakomity  pianista Grzegorz Niemczuk, laureat 
licznych międzynarodowych i ogólnopolskich konkursów piani-
stycznych. W jego wykonaniu będzie można wysłuchać utworów 
Mozarta, Beethovena i Chopina. 

 
z Grzegorzem Niemczukiem

Muzeum  SATURN

UNIWERSYTET III WIEKU

* 14.03.2012, godz.17.00  
KRĘGOSŁUP OKIEM FIZJOTERAPEUTY – PROFILAKTYKA I REHABILI-
TACJA – wykład dra Krzysztofa Suszyńskiego
Miejsce: sali kawiarenki Hali MOSiR, Czeladź, ul. Sportowa 2. Wstęp wolny!
* 28.03.2012, godz. 17. 00
OCHRONA I KONSERWACJA ZABYTKÓW – wykład dra inż. arch. Jacka Owczarka 
Miejsce: Sala kawiarenki Hali MOSiR Czeladź, ul. Sportowa 2 Wstęp wolny!

FILIA 2 MBP, ul. Nowopogońska 227e
*29.03.2012, godz. 17.00 - BAJKOWE POPOŁUDNIA W BIBLIOTECE – spotkanie 
z książką dla dzieci oraz gry i zabawy ruchowe
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NUMER BIEŻąCY ORAZ WYDANIA 
ARCHIWALNE DOSTĘPNE NA STRONIE 
WWW.CZELADZ.PL W ZAKŁADCE 
„ECHO CZELADZI”

Przedmiotowa Uchwała opublikowana 
została 28 listopada 2011r. w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Śląskiego Dz. 
Urz. Woj. Śl. 2011.280.4702 i weszła w życie 
z dniem 13 grudnia 2011 r., wprowadzając 
zmiany w dwóch zasadniczych aspektach. 
Po pierwsze na skutek zmiany katalogu loka-
li mieszkalnych wyłączonych ze sprzedaży 
znacznie wydłuży się lista budynków, w któ-
rych możliwe będzie nabycie lokali miesz-
kalnych przez dotychczasowych najemców. 
Drugą istotną zmianą wynikającą z pod-
jęcia przez Radę Miejską przedmiotowej 
uchwały, jest zastosowanie przy sprze-
daży lokali mieszkalnych w budynkach 
wielorodzinnych bonifikaty w wysokości: 
1.  40% ceny przy jednorazowej wpłacie ceny 

lokalu mieszkalnego lub
2.  70% ceny przy równoczesnej sprzedaży 

wszystkich lokali mieszkalnych w bu-
dynku. 

Przy czym za równoczesną sprzedaż uzna-
je się złożenie deklaracji wykupu przez 
wszystkich najemców lokali mieszkalnych 
w budynku oraz zawarcie umów notarialnych 
przenoszących własność lokali z wszystki-
mi najemcami deklarującymi wykup lokali 
mieszkalnych w jednym terminie.
Sprzedaż dotyczy lokali w 42 budynkach 
(tj. 413 mieszkań) posiadających ure-
gulowane sprawy terenowo-udziałowe 
(tj. wspólnoty budynkowe, a budynki posa-
dowione na działkach spełniających wymogi 
działki budowlanej).
Wykaz budynków można również znaleźć na 
stronie internetowej miasta Czeladź. 
Jak dotąd złożonych zostało 59 wniosków 
o wykup lokali mieszkaniowych.
Regulacje spraw terenowo-udziałowych pro-
wadzone są w 18 budynkach. Po ich zakoń-
czeniu dodatkowo będzie można sprzedać 
243 lokale mieszkalne na rzecz najemców. 
Złożonych jest już 50 wniosków. Regulacje 
będą trwać kilka miesięcy. Dodatkowe infor-
macje związane ze sprzedażą lokali mieszkal-
nych na rzecz ich dotychczasowych najemców 
uzyskać można w Urzędzie Miasta, pokój 201 
lub pod numerem telefonu: 32/763-79-84. 

DARIUSZ HETMAŃCZYk
wYDZIA ł GoSpoDARkI NIERUCHoMośCIAMI UM 

L.p. Adres budynku Wspólnoty

1. 17 Lipca 7-9-11
2. Armii Krajowej 18-20
3. Armii Krajowej 28-30-32
4. Armii Krajowej 9-11-13
5. Czysta 8-10
6. Dehnelów 18
7. Dehnelów 20
8. Dehnelów 24
9. Dehnelów 26

10. Dehnelów 28
11. Dehnelów 32
12. Dehnelów 34
13. Grodziecka 5 a-b
14. Grodziecka 6 a-b
15. Katowicka 34
16. Katowicka 54-56
17. Katowicka 58 A B C
18. Sportowa 10
19. Sportowa 11
20. Sportowa 14
21. Sportowa 15
22. Sportowa 16
23. Sportowa 17
24. Sportowa 18
25. Sportowa 22
26. Sportowa 26
27. Sportowa 8
28. Sportowa 9
29. Spółdzielcza 1-3-5
30. Spółdzielcza 2-4-6
31. Spółdzielcza 7-9
32. Staszica 21
33. Szkolna 2
34. Szpitalna 55-57
35. Warszawska 6
36. Waryńskiego 21-23-25
37. Waryńskiego 2-4
38. Waryńskiego 27-29
39. Waryńskiego 31-33
40. Waryńskiego 35-37
41. Waryńskiego 7-9-11
42. Wojkowicka 7

Wykaz budynków, w których sprzedawane są lokale 
mieszkalne na rzecz dotychczasowych najemców

Podczas sesji w dniu 29 września radni 
rady Miejskiej podjęli uchwałę w spra-
wie zmiany Uchwały rady Miejskiej 
w Czeladzi nr XLIX/264/98 z dnia 26 lu-
tego 1998 roku w sprawie określenia 
warunków sprzedaży domków fińskich 
i lokali mieszkalnych w budynkach sta-
nowiących własność Gminy Czeladź.

Mieszkanie 
komunalne 
na własność
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„Akcja Zima”
na naszych drogach

W lutym b.r. Gmina Czeladź przekazała do Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Śląskiego doku-

menty do podpisania umowy o dofinansowanie projek-
tu „Rozwój społeczeństwa informacyjnego w Czeladzi 
– budowa sieci PIAP”. Otwiera to przed Gminą drogę 
do podpisania umowy dotacji z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013. 
Projekt przygotowywany był przez Urząd Miasta od roku 
2009, ostatecznie będzie wdrażany w latach 2012-2014. 
W mieście pojawi się dziewięć  infokiosków z szero-
kopasmowym dostępem do Internetu i dziewięć hot-
spotów. Udogodnieniem dla osób w grupie 55+ będzie 
uruchomienie dwóch miejsc, gdzie będą mogły uczyć 
się obsługi komputera, Internetu oraz programów kom-
puterowych. Są to tzw. telecentra. Będą się one znajdo-
wać w filii nr 2 Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. 
Nowopogońskiej 227e i w Galerii Sztuki Współczesnej 
ELEKTROWNIA przy ul. Biedermanna.
Infokioski pojawią się w następujących lokalizacjach: 
pasaż – ul. Szpitalna 9, parking przy Rynku, pawilon 
EDEN przy ul. 35-lecia PRL, Galeria Sztuki Współczes-
nej ELEKTROWNIA, przystanek Katowicka – Dehne-
lów – Reymonta (most), przystanek ul. Nowopogońska 
– skrzyżowanie z ul. Francuską, skwer przed Szkołą Pod-
stawową nr 7, Urząd Miasta Czeladź – parter, przystanek 
ul. Szpitalna 2. 
Hot-spoty w dużej mierze będą towarzyszyły infokio-
skom lub będą się znajdować w ich niedalekim sąsiedz-
twie. Znajdą się one w przestrzeniach publicznych: SDK 
ODEON, Rynek (plac), pawilon EDEN, Galeria Sztuki 
Współczesnej ELEKTROWNIA (wraz z telecentrum 
i infokioskiem), skwer ul. Nowopogońska – Francuska, 
Szkoła Podstawowa nr 7, Urząd Miasta Czeladź, ul. Szpi-
talna 2 - Pieńkowskiego. Instalacja WiFi użytkowana 
będzie w telecentrum Nowopogońska 227e, tworząca 
hot-spot w obrębie i przed biblioteką.
Pierwsze zakupy sprzętu i prace będą miały miejsce w IV 
kwartale 2012 roku (telecentrum Piaski). Sieć interne-
towa z infokioskami i hot-spotami, a także telecentrum 
ELEKTROWNIA zostanie uruchomiona w roku 2013.

RAFAł koST
wYDZIAł RoZwoJU MIASTA 

I INżYNIERII MIEJSkIEJ UM

Remonty sieci kanalizacyjnej

Mimo zimy trwają w mieście prace prowadzone przez Zakład Inżynierii 
Komunalnej. I tak w ulicy Francuskiej wykonana została kanalizacja 

sanitarna i wodociąg, a także odtworzono chodnik. Z kolei w ulicy Dehnelów 
trwa II etap przebudowy kanalizacji sanitarnej prowadzonej do budynków 
nr 24-34. 

Infokioski i telecentra 
wkrótce w Czeladzi

SPRAWY KOMUNALNE

Trwa drogowa „Akcja 
Zima”, podczas której 

Miejski Zarząd Gospodar-
ki Komunalnej wykonuje 
prace związane z zimowym 
utrzymaniem dróg i chod-
ników gminnych na terenie 
miasta. Do dyspozycji 20 
oddelegowanych do tego 
zadania pracowników Miej-
skiego Zarządu Gospodarki 
Komunalnej w Czeladzi 
jest specjalistyczny sprzęt, 
taki jak samochody cię-
żarowe: MAN uzbrojony 

w pług i posypywarkę marki Dobro-
wolski, IVECO uzbrojony w pług i po-
sypywarkę marki Schmidt oraz traktor 
ESCORT z pługiem i rozrzutnikiem 
piasku. Do  14 lutego  pługopiaskar-
ki MZGK przejechały podczas akcji 
zima łącznie ponad 1350 kilometrów, 
odśnieżając i posypując drogi gminne 
na terenie miasta Czeladź. 
Na wyposażeniu MZGK są także od-
śnieżarki chodników, które są wyko-
rzystywane przy odśnieżaniu ciągów 
pieszych, które przylegają do terenów 
gminnych niezabudowanych. Miejski 
Zarząd Gospodarki Komunalnej od-
śnieża i posypuje również ciągi pie-
sze, schody i kładki. W magazynach 
znajduje się jeszcze około 160 ton so-
li drogowej oraz ok. 260 ton piasku, 
których mieszanka tworzy antypośliz-
gowy kompozyt gotowy do zasypa-
nia pługo-piaskarek. Zapasy te są na 
bieżąco uzupełniane. Wszelkie prace 
związane z tegoroczną „Drogową Ak-
cją Zima” wykonywane są zgodnie 
z opracowanym Planem Organizacyjno 
– Technicznym Akcji Zima w sezonie 
2011/2012, który ma pomóc w spraw-
nym działaniu. Na bieżąco ustalane są 
też dyżury osób biorących udział w zi-
mowym utrzymaniu miasta.
Drogi powiatowe, czyli m.in. ulice No-
wopogońska, Szpitalna, Grodziecka, 
Wojkowicka,  utrzymywane są przez 
Powiatowy Zarząd Dróg w Będzinie 
z siedzibą w Rogoźniku. Droga krajo-
wa DK94 (ul. Będzińska i ul. Staszica) 
utrzymywana jest przez Generalną 
Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad 
Oddział w Katowicach. Powiatowy Za-
rząd Dróg w Będzinie prowadzi akcję 
zimową na terenie miasta Czeladź na 
łącznej długości dróg 23 km, poprzez 

firmę wyłonioną w drodze przetargu. 
W siedzibie Powiatowego Zarządu 
Dróg w Będzinie (Rogoźnik, ul. Wę-
groda 59) mieści się ośrodek dyspozy-
cyjny. Numer telefonu ośrodka dyspo-
zycyjnego: (32) 287-75-19.
Pragniemy przypomnieć, że odśnieża-
nie chodników przylegających do po-
sesji nie należy do zadań gminy. Obo-
wiązek utrzymania na nich czystości 
spoczywa na właścicielach przyległych 
nieruchomości i to właśnie oni odpo-
wiadają za uprzątnięcie śniegu, a także 
za wypadki, jakie wydarzą się na śli-
skich chodnikach. Niedozwolone jest 
także zgarnianie zalegającego śniegu 
na jezdnię.
Należy również pamiętać, że sól drogo-
wa negatywnie wpływa na środowisko 
naturalne, odbarwia i niszczy obuwie 
oraz betonowe elementy infrastruktu-
ry drogowej (krawężniki, płytki chod-
nikowe, kostkę brukową, itp.), a także 
przyśpiesza korozję podwozi i karoserii 
aut. Mając na celu dobro mieszkańców, 
pracownicy MZGK starają się ograni-
czać stosowanie mieszanki sól – piasek 
na prostych odcinkach dróg miejskich, 
które są odpłużone, czyli utrzymy-
wane „na biało”. Natomiast mieszan-
ka solna stosowana jest w miejscach 
niebezpiecznych takich jak podjazdy, 
skrzyżowania, schody itp.

MACIEJ JĘDRUSIk 

Panujące w lutym przenikliwe 
mrozy i temperatury spadające 

do przeszło -25 stopni poniżej zera, 
spowodowały, że  po raz pierwszy 
w mieście podczas zimy na czterech  
przystankach, na których zazwyczaj 
na transport czeka największa liczba 
osób (tj. przy ul. Wiejskiej na Pia-
skach, Nowopogońskiej na Piaskach 
– koło „Biedronki”, na Rynku w kie-
runku Katowic oraz na ul. Katowi-
ckiej vis-a-vis Miejskiej Biblioteki 
Publicznej) postawione zostały przez 
Miejski Zarząd Gospodarki Komu-
nalnej koksiaki. Kosze z tlącym się 
koksem dawały możliwość ogrzania 
się czekającym na autobus, zmarznię-
tym pasażerom. (MJ)
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W tabeli „Zmiany w projek-
cie budżetu na 2012 rok” 

opublikowanym w „Echu Cze-
ladzi” nr 2/2012 (str. 3) w arty-
kule „Budżet na 2012 rok po po-
prawkach” zostałypomyłkowo 
ominięte dwie pozycje w „Za-
daniach zaproponowanych przez 
Radę Miejską do budżetu na 
2012 rok”, które powinny zostać 
uwzględnione w  wykazie zadań 
na rok 2012.  Są to: wykonanie 
nawierzchni w ulicy Armii 

Krajowej – kwota 817 tys. zł 
i remont wraz z dociepleniem 
żłobka – kwota 50 tys. złotych. 
Zatem obydwie pozycje zostały 
przyjęte na sesji Rady Miejskiej 
w dniu 29 grudnia 2011 roku i są  
zaplanowane w budżecie na bie-
żący rok.
Za pomyłkę przepraszamy.

REDAkCJA
Poniżej publikujemy raz jeszcze 
„Zmiany w projekcie budżetu na 
2012 rok”: 

Zapraszamy serdecznie na dyżur konsultanta Punktu Informa-
cyjnego Funduszy Europejskich z Katowic, który odbędzie się 

w Urzędzie Miasta w Czeladzi (pokój nr 19, parter budynku), w dniu 
5 marca b.r. (tj poniedziałek). Konsultant PIFE będzie do państwa 
dyspozycji od godziny 10.00 do 14.00. Podczas dyżuru wszystkie 
osoby zainteresowane tematyką Funduszy Europejskich uzyskają bez-
płatną informację z zakresu m.in. zakładania własnej działalności 
gospodarczej z Funduszy Europejskich, warunków i możliwości 
uzyskania dofinansowania dla firm, organizacji pozarządowych 
itp., uczestnictwa w bezpłatnych szkoleniach oraz studiach. 
Z dniem 1 marca 2011 roku został otwarty w Katowicach Punkt Infor-
macyjny Funduszy Europejskich, działający w ramach sieci koordy-
nowanej przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Punkt działa 
przy Fundacji na Rzecz Wspierania Edukacji i Rozwoju Samo-
rządności wśród Młodzieży Viribus Unitis. Celem przyświecającym 
działalności Punktu jest rozpowszechnianie informacji o Funduszach 
Europejskich i zwiększanie skali skutecznego zaangażowania benefi-
cjentów w przygotowanie i realizację projektów. Konsultanci Punktu 
Informacyjnego udzielają nieodpłatnie odpowiedzi na wstępne zapyta-
nia dotyczące Funduszy Europejskich oraz organizują otwarte spotka-
nia informacyjne i dyżury eksperckie dla potencjalnych beneficjentów. 
W razie pytań prosimy o kontakt pod numerami telefonów 
(32) 209 16 90, (32) 209 17 01 lub e-mailowo biuro@pife.katowice.pl.  
Osoby do kontaktu: Rafał Urlik (Punt Informacyjny Funduszy 
Europejskich) oraz Małgorzata Skiba (Urząd Miasta Czeladź), 
tel. 32 76 37 989.

O budżecie na 2012 rok raz jeszcze 
- sprostowanie

ZADANIE WYKREŚLONE 
(na kwotę 1. 483 000 tys. zł):

1.  Ulica Ciasna 4 (Kacza 12) 
– ekspertyza techniczna.

2.  Targowisko ul. Grodziecka 
– realizacja. 

3.  Ulice Prosta, Piaskowa i Da-
leka – wykonanie nawierzch-
ni ul Prostej po zakończonej 
inwestycji budowy kanali-
zacji.

4.  Ulice  Matejki – Stawowa 
- projekt odwodnienia i bu-
dowy dróg. 

5.  Ulica Harcerska – Szybiko-
wa (odwodnienie i projekt 
budowy).

6.  Ulica 3 Kwietnia - remont 
chodnika. 

7.  Instalacja c.o. w mieszka-
niach i lokalach użytkowych 
przy ulicy 17 Lipca.

8.  Modernizacja budynku Urzę-
du Miasta - wymiana okien 
w części budynku.

ZMIANY W PROJEKCIE BUDŻETU NA 2012 ROK

ZADANIA ZAPROPONOWANE 
(na kwotę 1. 483 000 tys. zł):

1.  Wykonanie nawierzchni w ulicy Armii 
Krajowej.

2.  Remont wraz z  dociepleniem żłobka.
3.  Remont schodów przy ulicy Miasta 

Auby. 
4.  Modernizacja szkolnych sal gimna-

stycznych Miejskiego Zespołu Szkół.
5.  Zakończenie budowy boiska przy Szko-

le Podstawowej nr 7.
6.  Modernizacja miejskich placów zabaw 

przy przedszkolach nr 4, 5, 7, 10 i 11.
7.  Dotacja na samochód bojowy dla Ochot-

niczej Straży Pożarnej.
Ponadto: 
1.  Przeniesienie 10 tys. zł. z zadania „Echo 

Czeladzi” na zadanie: „Rady Gmin 
– nagrody o charakterze szczególnym 
niezaliczone do wynagrodzeń”.

2.  Zmniejszenie rezerwy budżetowej o 95 
tys. zł oraz zmniejszenie o 16 tys. zł. 
kwoty w paragrafie „Pozostałe zada-
nia w zakresie kultury” i przeznaczenie 
ich na zwiększenie o 111 tys. zł zadania 
„Upowszechnianie kultury fizycznej 
i sportu”.

Bezpłatny dyżur ekspercki 

Począwszy od 1 lutego 2012r. 
pracownicy Urzędu Miasta, 

doręczają mieszkańcom Czela-
dzi: decyzje w sprawie wymia-
ru podatku od nieruchomości, 
decyzje w sprawie wymiaru 
łącznego zobowiązania pienięż-
nego, decyzje w sprawie podatku 
rolnego.
Akcja doręczania decyzji potrwa 
do końca marca br., w jej trakcie 
decyzje roznoszone będą: bezpo-
średnio do miejsca zamieszkania 
podatników od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 9.00 do 
17.00. Zgodnie z przepisami 
Ordynacji podatkowej, w przy-
padku nieobecności adresata 
w mieszkaniu, pisma doręcza 
się za pokwitowaniem pełnolet-
niemu domownikowi, sąsiadowi 
lub dozorcy domu, gdy osoby 
te podjęły się oddania pisma 
adresatowi. Zawiadomienie 
o doręczeniu pisma sąsiadowi 
lub dozorcy domu umieszcza się 
w oddawczej skrzynce poczto-
wej lub na drzwiach mieszka-
nia adresata lub w widocznym 
miejscu przy wejściu na posesję 
adresata. Pracownicy urzędu 
podejmą jednokrotną próbę 
doręczenia decyzji, w razie 
niemożności doręczenia pisma 
w sposób wyżej opisany, pismo 
będzie można odebrać w ciągu 
7 dni w Urzędzie Miasta Cze-
ladź przy ul. Katowickiej 45 - 
w Punkcie Informacyjnym na 
parterze. 

Przypominamy jednocześnie, 
iż 15 marca br. upływa ter-
min płatności I raty podatku 
od nieruchomości i  rolnego za 
rok 2012. 
W przypadku niedoręczenia 
decyzji ustalającej wysokość 
zobowiązania podatkowego co 
najmniej na 14 dni przed termi-
nem płatności pierwszej raty po-
datku, termin płatności podatku 
wynosi 14 dni od dnia doręcze-
nia decyzji ustalającej wysokość 
zobowiązania podatkowego. 
WAŻNE! Doręczyciele – pra-
cownicy Urzędu, posiada-
ją imienne zaświadczenia 
o zatrudnieniu potwierdzające 
upoważnienie do doręczeń de-
cyzji podatkowych, wydane 
przez Burmistrza Miasta Cze-
ladź. Można je zweryfikować 
z dowodem osobistym. Osoby 
doręczające doręczają jedynie 
decyzje podatkowe, nie pobiera-
ją oni przy tym żadnych opłat. 
Wszelkich wpłat można doko-
nywać: w kasie Urzędu Miasta 
Czeladź (poniedziałek 7.30-17.00 
/przerwa 14.00-14.30/, wtorek 
– czwartek 7.30-15.30 /przerwa 
14.00-14.30/, piątek 7.30-13.00) – 
nie ponosząc dodatkowych opłat,  
a także na numery indywidual-
nych kont bankowych widnieją-
ce na decyzjach wymiarowych 
lub na rachunek Urzędu Miasta 
Czeladź:  ING Bank Śląski nr 
konta 55 1050 1269 1000 0008 
0214 7587.

SZANOWNI PAŃSTWO,  
RODZICE DZIECI Z ROCZNIKÓW 2006 i 2007! 

Szkoła Podstawowa nr 7 im. 1000-lecia Państwa Polskiego 
w Czeladzi informuje, że w roku szkolnym 20012/2013 

w szkole powstanie oddział klasy pierwszej dla sześciolatków 
oraz klasa „zerowa” dla sześciolatków i pięciolatków. 

Szkoła może pochwalić się doświadczeniem w pracy z młodszymi 
dziećmi. W tym roku z powodzeniem edukowaliśmy 17 sześciolatków 

w klasie pierwszej i 24 „zerówkowiczów” pięcio- i sześcioletnich.
Szkoła oferuje:
- ciekawe i skuteczne metody pracy z dzieckiem,
- przyjazny klimat,
- wyposażenie sali sprzyjające nauce i zabawie
- naukę języka obcego i zajęcia pozalekcyjne
- rozwój zdolności i zainteresowań dziecka
- opiekę w dobrze wyposażonej świetlicy
- Piękny i bezpieczny plac zabaw
Zapewnimy standardy odpowiadające opiece przedszkolnej i szkol-
nej a dzieckiem zaopiekuje się przyjazny i dobrze przygotowany 
nauczyciel.

Mając na uwadze, że stoicie Państwo przed problemem pod-
jęcia ważnej decyzji związanej z edukacją Waszych dzieci 

zapraszam na zebranie informacyjne, które pomoże Państwu 
rozstrzygnąć kwestię „klasa pierwsza, czy też zerowa”.

Zebranie odbędzie się 6 marca 2012r (wtorek) o godzinie 17.00 
w małym budynku Szkoły Podstawowej nr7 ul. Spacerowa 2.

Zapraszam
JOANNA DUDZIŃSKA

Dyrektor Szkoły Podstawowej nr7

Decyzje przynosi doręczyciel



URBANISTYKA

Planowanie przestrzenne to jeden z naj-
ważniejszych instrumentów sprawowa-

nia polityki przestrzennej w gminie. Podsta-
wowym zadaniem tego procesu jest godzenie 
interesów różnych podmiotów oraz harmoni-
zowanie interesów społecznych i gospodar-
czych w gminie z zachowaniem zasad ładu 
przestrzennego i zrównoważonego rozwoju.
Kształtowanie i prowadzenie polityki prze-
strzennej należy do zadań własnych gminy. 
Poprawnie realizowana polityka przestrzen-
na w gminie  pozwala nie tylko na racjo-
nalne wykorzystanie przestrzeni, ale także 
optymalizuje wydatki i uwzględnia interesy 
mieszkańców.
Zasady sprawowania polityki przestrzennej 
w gminie, w tym zakres i sposoby postępo-
wania w sprawach przeznaczenia terenów 
na określone cele oraz ustalenia zasad ich 
zagospodarowania i zabudowy są określone 
w przepisach ustawy z 27 marca 2003 ro-
ku o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym (Dz. U. z 2003 r. nr 80 poz. 717 
z p. z.) nazywana dalej „ustawą”. Zgodnie 
z zapisami ustawy (art. 2) w planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym uwzględnia 
się : 
 -  wymagania ładu przestrzennego, w tym 

urbanistyki i architektury, 
- walory architektoniczne i krajobrazowe, 
-  wymagania ochrony środowiska, w tym go-

spodarowania wodami i ochrony gruntów 
rolnych i leśnych, 

-  wymagania ochrony dziedzictwa kulturo-
wego i zabytków oraz dóbr kultury współ-
czesnej, 

-  wymagania ochrony zdrowia oraz bezpie-
czeństwa ludzi i mienia, a także potrzeby 
osób niepełnosprawnych, 

- walory ekonomiczne przestrzeni, 
- prawo własności, 
-  potrzeby obronności i bezpieczeństwa 

państwa, 

- potrzeby interesu publicznego
-  potrzeby w zakresie rozwoju infrastruktury 

technicznej, w szczególności sieci szeroko-
pasmowej.

Podstawowymi narzędziami kształtowania 
polityki przestrzennej gminy są: studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego (zwany dalej „studium” 
oraz miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego (zwany dalej „planem miej-
scowym”). 

Studium uwarunkowań i kierunków za-
gospodarowania przestrzennego określa 
politykę przestrzenną gminy. Sporządza się 
je dla obszaru w granicach administracyj-
nych gminy uwzględniając zasady określone 
w koncepcji przestrzennego zagospodaro-
wania kraju oraz ustalenia strategii rozwoju 
i planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa i strategii rozwoju gminy. 
Szczegółowy zakres studium określony jest 
w art. 10 ustawy. Studium uchwala rada gmi-
ny rozstrzygając równocześnie o sposobie 
rozpatrzenia uwag. Jego ustalenia są wiążące 
przy sporządzaniu planów miejscowych. Stu-
dium nie jest aktem prawa miejscowego. 

Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego ustala przeznaczenie terenów 
oraz sposoby zagospodarowania i warunki 
zabudowy terenu. Sporządza się go dla ob-
szaru, którego granice obowiązkowo zo-
stały określone w załączniku graficznym 
do uchwały. Ustalenia planu miejscowego 
muszą być zgodne z zapisami studium oraz 
z przepisami odrębnymi. Szczegółowy za-
kres planu miejscowego określa art. 15 usta-
wy. Plan miejscowy uchwala rada gminy, 
po stwierdzeniu, że nie narusza on ustaleń 
studium, rozstrzygając jednocześnie o spo-
sobie rozpatrzenia uwag do projektu planu 
oraz o sposobie finansowania zapisanych 
w planie inwestycji z zakresu infrastruktury 
technicznej, które należą do zadań własnych 
gminy, oraz zasadach ich finansowania zgod-
nie z przepisami o finansach publicznych. 
Uchwałę rady gminy wraz załącznikami 
oraz dokumentacją planistyczną burmistrz 
przedstawia wojewodzie w celu oceny ich 
zgodności z przepisami prawa. Uchwalony 
plan ogłaszany jest w dzienniku urzędowym 
województwa.  Plan miejscowy jest aktem 
prawa miejscowego. Jego  ustalenia, wraz 
z innymi przepisami kształtują sposób wy-

konywania prawa własności nieruchomości.
Decyzja o przystąpieniu do sporządzenia 
studium lub planu miejscowego należy do 
rady gminy i wyraża się podjęciem stosow-
nej uchwały. Rada gminy może podjąć taką 
uchwalę z własnej inicjatywy lub na wniosek 
burmistrza (wójta, prezydenta). Sporządze-
nie wymienionych dokumentów powierza 
się burmistrzowi (wójtowi, prezydentowi). 
Zakres oraz procedurę sporządzenia tych do-
kumentów regulują przepisy ustawy.  
Procedura sporządzenia studium (art. 11) 
oraz planu miejscowego (art. 17)  przewiduje 
w procesie opracowania tych dokumentów 
uczestnictwo społeczności lokalnej oraz in-
stytucji i organów właściwych do uzgadnia-
nia i opiniowania projektów tych dokumen-
tów na podstawie  przepisów ustawy oraz 
przepisów odrębnych.
Ustawodawca zagwarantował udział społecz-
ności lokalnych w procedurze sporządzania 
projektu studium i planu miejscowego umoż-
liwiając złożenie wniosku dotyczącego tych 
dokumentów oraz zapoznania się z projektem 
studium lub planu miejscowego podczas ich 
wyłożenia do publicznego wglądu i możliwo-
ści złożenia uwag.
Po podjęciu przez radę gminy uchwały 
o przystąpieniu do sporządzenia studium 
lub planu miejscowego burmistrz (wójt, pre-
zydent) ogłasza w prasie miejscowej oraz 
przez obwieszczenie, a także w sposób zwy-
czajowo przyjęty w miejscowości o podjęciu 
uchwały o przystąpieniu do sporządzeniu 
studium lub planu miejscowego określając 
formę, miejsce i termin składania wniosków 
dotyczących studium lub planu. Złożone 
wnioski burmistrz (wójt, prezydent) rozpa-
truje podczas opracowania projektu studium 
lub planu. Po opracowaniu projektu studium 
lub planu, zaopiniowaniu go przez gminną 
komisje urbanistyczno - architektoniczną, 
uzgodnieniu i zaopiniowaniu przez właści-
we instytucje i organy oraz po wprowadze-
niu zmian wynikających z opinii i uzgod-
nień, burmistrz ogłasza w prasie miejscowej 
oraz przez obwieszczenie, a także w sposób 
zwyczajowo przyjęty w miejscowości o wy-
łożeniu projektu studium lub planu wraz 
z prognoza oddziaływania na środowisko do 
publicznego wglądu oraz organizuje czasie 
wyłożenia dyskusje publiczną nad przyjęty-
mi w projekcie dokumentu rozwiązaniami. 
W ogłoszeniu i obwieszczeniu wyznacza 
termin, w którym osoby fizyczne i prawne 
oraz jednostki organizacyjne nie posiadają-
ce osobowości prawnej mogą wnosić uwagi 
dotyczące projektu studium lub planu. Uwagi 
do projektu planu miejscowego może wnieść 
każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte 
w projekcie planu. Uwagi należy wnieść na 
piśmie w terminie wyznaczonym w ogłosze-
niu. Burmistrz rozpatruje uwagi w terminie 
nie dłuższym niż 21 dni od dnia upływu ter-
minu ich składania. 

Rozstrzygnięcia burmistrza (wójta, prezy-
denta) o nieuwzględnieniu wniosków  do-
tyczących studium lub planu miejscowego 
oraz uwag dotyczących projektu studium lub 
planu miejscowego nie podlegają zaskarżeniu 
do sądu administracyjnego.

MARTYNA wALkER 

Planowanie 
przestrzenne 

w gminie

NACZELNIK URZĘDU SKARBOWEGO W BĘDZINIE 
INFORMUJE: 

PODATNIKU, SKORZYSTAJ Z SZYBKIEGO I BEZPŁATNEGO ROZWIĄZANIA, 
WYŚLIJ PIT PRZEZ INTERNET

W związku z rozpoczętą akcją składania rozliczeń podatkowych za 2011 rok, Naczelnik Urzędu Skar-
bowego w Będzinie zachęca wszystkich podatników oraz płatników do przesyłania deklaracji, infor-

macji o dochodach oraz zeznań rocznych drogą elektroniczną – poprzez portal 
www.e-deklaracje.gov.pl

Na portalu dostępne są interaktywne formularze podatkowe wraz z instrukcją dotycząca ich wypeł-
nienia i przesłania do odpowiedniego organu podatkowego.

Korzyści związane ze składaniem deklaracji droga elektroniczną to:
- całodobowy dostęp do portalu,
- oszczędność czasu i pieniędzy związane z dojazdem do urzędu, drukowanie dokumentów itp.;
- system sam dokonuje obliczeń rachunkowych na podstawie wprowadzonych danych, co eliminuje błędy 
oraz wizyty związane z wyjaśnieniem i poprawianiem deklaracji. W przypadku wątpliwości, dodatkowe 
informacje można uzyskać na sali Obsługi Podatnika, znajdującej się w budynku Urzędu Skarbowego 
w Będzinie – okienko nr 4 i5, bądź telefonicznie pod numerem tel. 32 762 77 12 lub 762 77 36.

ECHO CZELADZI   luty 2012�
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URZĄD MIASTA CZELADŹ 
oraz KOLEGIUM PRACOWNIKÓW SŁUŻB SPOŁECZNYCH 

serdecznie zapraszają mieszkańców Czeladzi na cykl bezpłatnych zajęć, 
które odbywać się będą w siedzibie Kolegium Pracowników Służb Społecznych 

w Czeladzi, przy ul. Tuwima 14a 
Wykładowcami będą wykwalifikowani wykładowcy powyższej szkoły. 

SPRAWY SPOŁECZNE

1. PIERWSZA POMOC. ABC PRAWIDŁO-
WYCH ZACHOWAŃ W NAGŁYCH WY-
PADKACH.     
Jak ratować ludzkie życie? Jak pomóc choremu 
w czasie ataku padaczki, zawału, utraty przy-
tomności?
15.03.2012 r., godz. 17.00 – 19.00
29.03.2012 r., godz. 17.00 – 19.00

2. PORADNIK SOCJALNY.   
Komu służy pomoc społeczna? Gdzie szukać 
pomocy w sytuacji: przemocy w rodzinie, nie-
pełnosprawności, alkoholizmu, bezrobocia, 
niewystarczających środków do życia lub ich 
braku?
12.04.2012 r., godz. 17.00 – 19.00

3. SKUTECZNA AUTOPREZENTACJA. 
Jak zwrócić uwagę pracodawcy na swoją kan-
dydaturę?   Profesjonalne CV oraz list moty-
wacyjny  kluczem do sukcesu w poszukiwaniu 
pracy.
26.04.2012 r., godz. 17.00 – 19.00

4. PRAWA KONSUMENTA.   
Co zrobić gdy kupiłeś wadliwy produkt, oszu-
kał cię sprzedawca, zamówiona usługa nie 
spełniła twoich oczekiwań? Czy masz szansę 
w dochodzeniu swoich praw konsumenckich? 
10 05. 2012 r.,  godz. 17.00 – 19.00

5. RÓŻNE OBLICZA PRZEMOCY.  
Jesteś świadkiem przemocy, twoje dziecko 
dotknęła przemoc ze strony rówieśników - co 
robić, gdzie szukać pomocy? Jak rozpoznać 
przemoc psychiczną?
24.05. 2012 r.,  godz. 17.00 – 19.00

6. WARSZTAT SAMOROZWOJOWY. Kim 
jestem? Za co siebie lubię? Kolory moich emo-
cji.
14.06.2012 r.,  godz. 17.00 – 19.00

7. PROFESJONALNE DORADZTWO ZA-
WODOWE.     
 Czy wiesz jaki zawód jest dla ciebie, w jakim 
sprawdzisz się najlepiej ? Jaka szkoła czy kurs 
pomoże zdobyć ci do niego kwalifikacje?
21. 06. 2012 r.,  godz. 17.00 – 19.00

Szczegółowych informacji udzielą:  
MAŁgORZATA BORECKA i AgNIESZKA RY-
CHŁOWSKA - NIESPOREK
Kolegium Służb Społecznych, 
Czeladź ul. Tuwima 14    
Tel. 32 256-67-10, 32 263 04 09

Tematyka spotkań: 

Kolegium Pracowników Służb Społecz-
nych jest placówką, która kształci pra-

cowników socjalnych, czyli osoby pracu-
jące z ludźmi znajdującymi się w trudnych 
sytuacjach życiowych, zagubionych, bez-
robotnych, bez środków do życia, boryka-
jących się z chorobą, niepełnosprawnością, 
dotkniętych przemocą, samotnych.  Praca 
ta  wymaga odpowiedniej wiedzy meryto-
rycznej, doświadczenia, które zapewniają 
praktyki zawodowe, kompetencji,  empatii,  
krótko mówiąc,  profesjonalnej pracy socjal-
nej. Do takich zadań przygotowuje 3-let-
nie kształcenie w Kolegium Pracowników 
Służb Społecznych w Czeladzi. Wszystkim 
pracownikom związanym z Kolegium zależy 
na zaistnieniu w świadomości mieszkańców 
nie tylko jako uczelnia, ale też instytucja 

Tematyka spotkań na najbliższe cztery 
miesiące ustalona została przez Kole-
gium wspólnie z pracownikami Wydzia-
łu Polityki Społecznej Urzędu Miasta. 
„Spotkania Czwartkowe” odbywać się 
będą w Kolegium Pracowników Służb 
Społecznych w Czeladzi, przy ulicy Tuwi-
ma 14 a.  Zaplanowane zostały dwa spot-
kania w miesiącu (w czwartki od godz. 
17.00 do ok. 19.00).

Otwarte „Spotkania Czwartkowe”

ściśle współpracująca z Urzędem Miejskim 
w zakresie integracji i aktywizacji mieszkań-
ców, wsparcia w rozwiązywaniu problemów, 
podniesienia jakości życia, zwiększenia za-
dowolenia z miejsca zamieszkania. Chcą być 
dla ludzi i blisko nich. Łącząc swoje możli-
wości i chęci, dodatkowo łącząc je z aktywną 
współpracą z Urzędem Miasta w Czeladzi, 
chcą zrealizować cykl bezpłatnych zajęć dla 
zainteresowanych mieszkańców (w formie 
wykładów, warsztatów, treningów, dyskusji 
i porad) z dziedziny psychologii, pedagogiki, 
socjologii, prawa, ekonomii, pracy socjalnej, 
medycyny społecznej.
Organizatorzy starali się tak dobrać tematy-
kę spotkań, by każdy znalazł coś dla siebie, 
a może sami uczestnicy zaproponują ciekawe 
tematy.

Dlaczego 
„Elektrownia” 
jest zamknięta
dla zwiedzających?

Od końca 2011 roku Galeria Elektrownia 
nie jest udostępniona zwiedzającym. 

W związku z powyższym zaczęły pojawiać 
się komentarze i kontrowersje wobec tej de-
cyzji władz miasta. Wyjaśniamy, dlaczego 
burmistrz Czeladzi Pani Teresa Kosmala 
pozostaje nieugięta w kwestii zamknięcia 
Elektrowni.
Galeria Elektrownia od początku przejęcia 
przez miasto w 2003 r. działała bez stosow-
nych decyzji wynikających z prawa budow-
lanego, bez przeprowadzenia zmiany spo-
sobu użytkowania obiektu przemysłowego 
KWK „Saturn” na obiekt przeznaczony na 
cele wystawowe z udziałem zwiedzających. 
W chwili obecnej budynek nie spełnia norm 
określonych w przepisach ppoż i bhp. Wła-
dze podjęły decyzję o czasowym zamknięciu 
Elektrowni nie tylko ze względów formalno-
prawnych, ale przede wszystkim ze wzglę-
dów bezpieczeństwa zwiedzających. 
Obecnie toczą się w mediach dyskusje na 
temat Stadionu Narodowego w Warszawie 
– jedną z żywo komentowanych kwestii było 
odwołanie meczu o Superpuchar, co wyni-
kało z braku odbioru technicznego obiektu 
oraz z negatywnych opinii straży pożarnej, 
policji i inspekcji sanitarnej. Bez formalnego 
potwierdzenia, że Stadion spełnia wszelkie 
normy w zakresie bhp i ppoż, nie odbędzie 
się tam żaden mecz - bezpieczeństwo kibiców 
i zawodników jest najważniejsze. I właśnie 
dlatego burmistrz Teresa Kosmala pozostaje 
nieugięta w kwestii zamknięcia Elektrowni 
– dopóki nie będzie spełniać norm bezpie-
czeństwa, Galeria będzie nieudostępniona, 
bezpieczeństwo zwiedzających jest najważ-
niejsze.
Już wkrótce rozpocznie się przebudowa i mo-
dernizacja Galerii Elektrownia, w ramach 
prac będzie przeprowadzone m.in. dostoso-
wanie obiektu do obowiązujących przepisów 
ppoż i bhp, powstaną niezbędne udogodnie-
nia dla osób niepełnosprawnych oraz pełen 
węzeł sanitarny i ogrzewanie. 
Inwestycja będzie sfinansowana ze środków 
unijnych, przypomnijmy - 6 grudnia 2011 r. 
burmistrz Teresa Kosmala podpisała umowę 
o dofinansowanie w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Ślą-
skiego na kwotę 10 247 634,00 zł, zaanga-
żowanie środków własnych gminy wynosi 
1 808 406,00 zł. Przebudowa i modernizacja 
jest planowana do maja 2013. Zmoderni-
zowana Galeria Elektrownia będzie mogła 
stać się wówczas jednym z centrów życia 
kulturalnego Czeladzi, a jej atuty - sztuka 
współczesna wpisana w postindustrialną 
przestrzeń, w połączeniu z nowoczesną tech-
nologią, będą mogły być w pełni wykorzy-
stane do prowadzenia całorocznych działań 
kulturalnych, edukacyjnych, turystycznych 
i informacyjnych. 
W 2013 zaprosimy Państwa do unikatowej 
Galerii Elektrownia - zmodernizowanej 
i spełniającej wszelkie normy.

kARoLINA JURYNIEC 
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Zimowanie pszczół to zasadniczy i jeden 
z najtrudniejszych elementów w ich ho-

dowli. W jakiej kondycji przetrwają rodziny 
pszczele, wiele zależy od ich przygotowania 
w okresie jesiennym. O ile przed zimą można 
wprowadzić korekty w wyposażeniu pszczół 
w pokarm zimowy, dostosować wielkość 
powierzchni ula do ich ilości, dostosować 
wentylację itp., o tyle w zimie tego już nie 
możemy robić bez szkody dla pszczół.
Pszczoły w okresie zimowym nie śpią, tyl-
ko zmagają się ze wszystkimi przeciwnoś-
ciami zimowymi. Potrzebują określonych 
ilości pokarmów w postaci węglowodanów. 
Wynika to z fizjologii organizmu pszczoły, 
ponieważ przebywając w ulu, nie wydalają 
resztek pokarmów. To może trwać nawet 150 
dni. Każda odpowiednio nakarmiona pszczo-
ła gromadzi w swoim organizmie tzw. ciałka 
tłuszczowo - białkowe i odpowiednio nimi 
zarządza. Są to tak zwane pszczoły zimowe, 
żyjące do 7 miesięcy (pszczoła letnia żyje ok. 
6 tygodni). Muszą one przezimować w jak 
najlepszej kondycji by wiosną wychować 
nowe pokolenie. Pszczoły letnie zbierające 
nektar, zapylające roślinność po czym giną . 
W jesieni każda zimowa pszczoła potrze-
buje pokarmu tyle, co trzy pszczoły letnie, 
by na wiosnę wykarmić trzy pszczoły let-
nie. Zimowla pszczół przebiega tak samo od 
milionów lat. Pszczoły od wczesnych dni 
zimowych tworzą kłąb o średnicy ok. 20 
cm, który zawieszony jest na ramkach z po-
karmem w ilości ok. 15–20 kg. Najważniej-

szym zadaniem każdej rodziny pszczelej jest 
utrzymanie temperatury w środku gniazda 
dla swojej matki – królowej na poziomie plus 
35 stopni.
Kłąb pszczół jest w nieustannym ruchu 
– „stygnące” na zewnątrz w odpowiednim 
czasie przechodzą stopniowo do środka by się 
ogrzać, pobrać zapach swojej matki i spowo-
dować małą wentylację gniazda. Na zewnątrz 
kłębu pszczół temperatury dochodzą do zera 
stopni, a na zewnątrz ula poniżej kilkunastu. 
W każdej pasiece zima to okres największego 
spokoju. Unikać należy wstrząsów, stuka-
nia do ula, zabezpieczyć przed wędrówka-
mi zwierząt, ptactwem domowym i dzikim. 
Każdy stuknięcie w ul powoduje odpadnięcie 
pszczoły od kłębu, co kończy się jej śmier-
cią. Starajmy się z daleka przechodzić koło 
pasiek, by nie spowodować niezamierzone 
zniszczenie.

JÓZEF kopCZACkI 

Jak zimują 
pszczoły? 

Programy kształcenia lekarzy w Akade-
miach Medycznych nie zmieniły się wraz 

ze zmianą nazwy na uniwersytety medyczne. 
W dalszym ciągu apiterapia jest pomijana, 
a o pszczołach mówi się przy okazji wykła-
dów z parazytologii, przeciwstawiając paso-
żyty bardzo pożytecznym pszczołom. Ale to 
za mało. Lekarze w dalszym ciągu nie otrzy-

Lekarze słuchają pszczelarzy!

Opłatę roczną od posiadania psów ra-
da gminy uchwala na podstawie art. 

18a ustawy z dnia 12 stycznia 1991 roku 
o podatkach i opłatach lokalnych (tekst 
jednolity Dz.U. z 2010r. Nr 95, poz. 613 
z późn. zm.).
Obowiązująca na terenie Miasta Czeladź 
w 2012r. roczna opłata wynosi: 35 zł od 
każdego posiadanego psa. Opłatę pobiera 
się w połowie stawki, jeżeli osoba weszła 
w posiadanie psa po dniu 30 czerwca roku 
podatkowego.
Opłata płatna jest z góry, bez wezwania, 
do końca marca każdego roku lub w ciągu 
14 dni od dnia wejścia w posiadanie psa.
Opłaty od posiadania psów pobierane są 
przez wyznaczonych przez Radę Miasta 
inkasentów: Zakład Budynków Komu-
nalnych,  Czeladzką Spółdzielnię Miesz-
kaniową, Spółdzielnię Mieszkaniową 
SATURN, Górniczą Spółdzielnię Miesz-
kaniową SKARBEK. Opłatę od posiada-
nia psów można również wpłacić w kasie 
lub na rachunek bankowy Urzędu Miasta 
Czeladź: ING Bank Śląski w Katowicach 
Oddział Czeladź  55 1050 1269 1000 
0008 0214 7587
Art. 18a ust 2 ww. ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych określa osoby zwol-
nione z ponoszenia opłaty od posiadania 
psów. Są to: 
1) członkowie personelu przedstawicielstw 
dyplomatycznych i urzędów konsularnych 
oraz innych osób zrównanych z nimi na 
podstawie ustaw, umów lub zwyczajów 
międzynarodowych,  jeżeli nie są obywa-
telami polskimi i nie mają miejsca stałego 
pobytu na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej - pod warunkiem wzajemności;
2) osoby zaliczone do znacznego stopnia 
niepełnosprawności w rozumieniu przepi-
sów o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnospraw-
nych - z tytułu posiadania jednego psa;
3) osoby niepełnosprawne w rozumie-
niu przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 
1997r. o rehabilitacji zawodowej i spo-
łecznej oraz zatrudnianiu osób niepełno-
sprawnych (tekst jednolity Dz. U. z 2011r. 
Nr 127, poz. 721 z późn. zm.) - z tytułu 
posiadania psa asystującego;
4) osoby w wieku powyżej 65 lat prowa-
dzące samodzielnie gospodarstwo domo-
we - z tytułu posiadania jednego psa;
5) podatnicy podatku rolnego od gospo-
darstw rolnych - z tytułu posiadania nie 
więcej niż dwóch psów.

Opłaty od posiadania 
psów w 2012 roku

mują wiedzy na temat produktów pszcze-
lich, apiterapii i zasad usuwania żądła. Nie 
wszyscy mają takie szczęście, jak studenci 
Uniwersytetu Medycznego w Katowicach, 
w którym ma katedrę prof. dr. hab. Artur 
Stojko, pasjonat apiterapii.
Niektóre środowiska medyczne odczuwają 
brak wiedzy na temat wpływu produktów 
pszczelich na kondycję pacjentów i pragną 
czerpać informację z pierwszej ręki. Taka 
inicjatywa powstała w środowisku lekarzy 
Oddziału Wewnętrznego Powiatowego Szpi-
tala w Będzinie, którego ordynator dr Maciej 
Hamankiewicz pełniący funkcję prezesa 
Naczelnej Izby Lekarskiej w Warszawie, 
zorganizował w grudniu ubiegłego roku 
spotkanie lekarzy z pszczelarzami. W spot-
kaniu udział wzięło 15 pracowników służby 
zdrowia i dwóch pszczelarzy.
Na prośbę organizatorów pszczelarz mgr 
inż. Zenon Kołacz z Zagłębiowskiego Koła 
Pszczelarzy w Czeladzi, przygotował referat 
na temat „Produkty pszczele w profilaktyce 

i lecznictwie” z wizualizacją eksponatów, 
którą prezentował i dokumentował zdję-
ciami spotkanie pszczelarz mgr inż. Stefan 
Dyrda .W referacie szczególnie omówiono 
znaczenie wspomagania leczenia  miodem 
pszczelim, pyłkiem kwiatowym, mleczkiem 
pszczelim oraz propolisem i jadem pszcze-
lim. Po wykładzie rozpoczęła się dyskusja 
na omawiane tematy, która trwała znacznie 
dłużej niż sam wykład, co najlepiej świadczy 
o potrzebie organizowania takich spotkań.

ADAM  A. wILCZYŃSkI
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Szanowni Mieszkańcy, 

W dniu 1 stycznia 2012 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 lipca 
2011 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach oraz niektórych innych ustaw. Od tego dnia gmina 
ma 18 miesięcy na wprowadzenie nowego systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi, polegającego na przejęciu odpowie-
dzialności przez gminę za odpady komunalne i ustalenie stawek 
opłat dla mieszkańców za odbiór i zagospodarowanie odpadów.
Do 30 czerwca 2013 r. każdy z właścicieli nieruchomości mo-
że zachować dotychczasową umowę na odbieranie odpadów 
komunalnych i nie wnosić opłaty do gminy. Należy jednak prze-
kazać do urzędu gminy informację oraz kopię umowy z przed-
siębiorcą odbierającym odpady komunalne we wskazanym przez 
urząd terminie.

JAK BĘDZIE DZIAŁAŁ SYSTEM GMINNY?

  Gmina ustali stawkę i sposób naliczania opłaty za odbieranie 
odpadów, a także tryb, sposób i częstotliwość jej wnosze-
nia;

  Stawka opłaty będzie zależała od: liczby mieszkańców lub 
od powierzchni nieruchomości lub od ilości zużytej wody 
lub będzie stawką ryczałtową dla gospodarstwa domowego 
– gmina wybierze jeden sposród tych wskaźników i poinfor-
muje w tym zakresie stosowną Uchwałą Rady Miejskiej;

  Ustawa wprowadza obowiązek selektywnego zbierania od-
padów;

  Opłata za odpady posegregowane będzie niższa, opłaca się 
więc segregować odpady!;

  Przedsiębiorca wyłoniony przez gminę odbierze odpady zmie-
szane i selektywnie zebrane od mieszkańców;

  Gmina będzie sprawować nadzór nad prawidłowym zagospo-
darowaniem odpadów przez odbierającego;

  Powstaną punkty selektywnego zbierania odpadów do któ-
rych wszyscy mieszkańcy będą mogli oddać zebrane odpady 
– gmina poinformuje mieszkańców o miejscach lokalizacji 
punktów, godzinach ich działania oraz jakie odpady mogą 
być do nich przyniesione.

Mieszkańcy na bieżąco będą informowani na 
temat przygotowywanego systemu odpadów 
komunalnych na stronie internetowej Urzę-
du Miasta Czeladź tj. www.czeladz.pl w za-
kładce GOSPODARKA ODPADAMI oraz na 
łamach ,,Echa Czeladzi’’.

Książkę „Flora roślin naczy-
niowych miasta Czeladź: 

rozmieszczenie i zasoby” pre-
zentowali w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej autorzy tej naukowej 
publikacji – dr Paweł Wąsowicz 
i prof. Adam Rostański. Trze-
cia, niestety, nieobecna podczas 
promocji autorką książki jest 
Barbara Tokarska-Guzik. 
Zawarte w książce materiały to 
efekt 15 lat pracy i badan nad flo-
rą Czeladzi. O niezwykłościach 
i osobliwościach flory w Czela-
dzi mówił dr Paweł Wąsowicz, 
natomiast – w części drugiej 
spotkania – o botanice w histo-
rycznym ujęciu głos zabrał dru-
gi ze współautorów prof. Adam 
Rostański. Wydawcą książki 
jest Stowarzyszenie Miłośników 
Czeladzi, które wzięło na siebie 
ciężar prac organizacyjnych, 
natomiast finansowo publikację 
wsparł przede wszystkim Woje-

wódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i firmy prywatne. 
Gospodarzami spotkania byli 
dyrektor MBP Ewa Ambroży 
i prezes SMCz Antoni Kraw-
czyk. Natomiast w gronie za-
proszonych osób obecna była 
burmistrz Teresa Kosmala, któ-
ra podczas dyskusji przybliżyła 
sprawy dotyczące kształtowania 
krajobrazu w mieście w najbliż-
szym czasie. 
Na spotkanie z autorami książki 
przybyło bardzo liczne grono za-
interesowanych osób. Szczegól-
nie książkę  tę cenią czeladzcy 
pszczelarze, dla których zawarte 
w tej pozycji informacje są nie-
zbędne przy hodowli pszczół. 
A to pierwsza taka publikacja 
– żadna z okolicznych gmin nie 
może poszczycić się tak rzetel-
nym  opracowaniem w dziedzi-
nie botaniki. (wk)

Pierwsza książka 
o florze Czeladzi

1 stycznia b.r. weszła w życie nowelizacja ustawy o ochronie zwie-
rząt. Ustawa zwiększa kary za znęcanie się nad zwierzętami do 

dwóch lat ograniczenia lub pozbawienia wolności (wcześniej był to 
rok), a za znęcanie się ze szczególnym okrucieństwem do trzech lat 
(wcześniej były to dwa lata). Osoba, która będzie znęcała się nad 
zwierzęciem, będzie mogła stracić prawo do ich posiadania na okres 
od roku do 10 lat. Ponadto, sąd może orzec nawiązkę w wysokości od 
500 zł do 100 000 zł na cel związany z ochroną zwierząt (wcześniej 
nawiązka mogła wynosić od 25 zł do 2 500 zł). Przed sądem w spra-
wach dotyczących znęcania się nad zwierzęciem mogą występować 
organizacje społeczne. Nowelizacja, oprócz zwiększenia kar za znęca-
nie się nad zwierzętami, wprowadziła także szereg innych zmian. Do 
najistotniejszych zaliczyć można zakaz trzymania zwierząt na uwięzi 
dłużej niż 12 godzin, w sposób powodujący cierpienie, a także na 
uwięzi krótszej niż 3 metry.  Osoba, która napotka porzuconego psa 
lub kota, w szczególności pozostawionego na uwięzi, ma obowiązek 
powiadomić o tym najbliższe schronisko dla zwierząt, straż miejską 
lub Policję. W ustawie zakazano także tzw. kopiowania, czyli przyci-
nania psom ogonów i uszu dla celów estetycznych. 

W myśl ustawy, zwierząt domowych nie można sprzedawać na tar-
gowiskach  i giełdach, a rozmnażanie ich jest dozwolone jedynie 
w zarejestrowanych hodowlach. Zabrania się ponadto nabywania 
zwierząt domowych na targowiskach i giełdach oraz psów i kotów 
poza miejscami ich chowu lub hodowli. Zakaz ten nie dotyczy nabycia 
psów i kotów od podmiotów prowadzących schroniska dla zwierząt 
oraz organizacji społecznych, których statutowym celem działania 
jest ochrona zwierząt.
Gminy zobligowane są co roku opracowywać program opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi. Projekt „Programu opieki nad zwierzęta-
mi bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Czeladź” został już przygotowany i obecnie podlega opinio-
waniu przez instytucje i organizacje których celem działania jest 
ochrona zwierząt. Program przedstawiony zostanie Radzie Miejskiej 
na sesji w marcu b.r.

MAłGoRZATA SkIBA
wYDZIAł RoZwoJU MIASTA
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Dr Paweł Wąsowicz i prof. Adam Rostański podczas promocji książki w MBP.
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Umowa podpisana 
W dniach 31 stycznia do 7 lutego b.r. w Czeladzi gościła delegacja 

z partnerskiego miasta Auby we Francji z merem Freddy’m Kacz-
markiem, wicemer Marie Pascal Salvino, radnymi miasta Auby i przed-
stawicielami Komitetu France-Pologne. Celem wizyty było podpisanie 
aneksu do umowy o współpracy międzynarodowej na 2012 rok. Podpisy 
pod umową złożyli 6 lutego mer Freddy Kaczmarek i burmistrz Czela-
dzi Teresa Kosmala. Podczas uroczystego podpisania umowy Miasto 
Czeladź reprezentowali również zastępcy burmistrza Teresa Wąsowicz 
i Jakub Szurdyga a 
także przedstawi-
ciele Rady Miej-
skiej i Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-
Francuskiej. Wyne-
gocjowana umowa 
obejmuje m.in. tra-
dycyjną wymianę 
młodzieży od 6 do 
27 lipca 2012 r. Gru-
pa polska, podobnie 
jak grupa francuska  
składać się będzie z: uczniów, tłumacza,  kierownika grupy, wychowaw-
ców i reprezentantów miasta. Zaplanowana została również wymiana 
delegacji między samorządami i członkami stowarzyszeń miast Auby 
i Czeladź. Umowa obejmuje także deklarację  współpracę w zakresie 
przygotowywania i realizacji projektów w ramach programów unijnych 
(Leonardo da Vinci, Socrates Commenius) oraz pozyskiwania środków 
finansowych z Unii Europejskiej. Podczas pobytu w Polsce delegacja 
z Auby prócz Czeladzi odwiedziła m.in. zabytkowy katowicki Nikiszo-
wiec i Łódź, zwłaszcza jej część poprzemysłową. (wk)

19 stycznia br. podczas no-
worocznego spotkania, 

członkowie  Klubu Abstynenta 
„Metamorfoza” bawili się przy 
muzyce w wykonaniu zespołu, 
który powstał z ich inicjatywy. 
W skład zespołu wchodzą: woka-
listka Magdalena Stala – Pajor, 
Sławomir Stala (klawisze), Le-

szek Niedbała (gitara), Robert 
Kubat (gitara basowa),.  Pod ko-
niec stycznia do zespołu dołączył 
grający na gitarze basowej   Zdzi-
sław Knop.  Nie był to pierwszy 
występ zespołu – grali już pod-
czas ubiegłorocznej zabawy An-
drzejkowej, a także w Sylwestra. 
– Gramy każdą muzykę – mówi 

Tygodniową wędrówkę ulicami Barce-
lony zarejestrował na fotografii Jan 

Powałka. Zafascynowany secesyjną ar-
chitekturą, jej detalami i klimatem mia-
sta, pokazał w galerii Exlibris Miejskiej 
Biblioteki Publicznej ten nowy dla swojej 
twórczości fragment dorobku artystyczne-
go. Autor wystawę uzupełnił opowieścią 
o mieście i prezentacją multimedialną. Or-
ganizatorem wystawy było Stowarzysze-
nie Inicjatyw Kulturalnych. (wk)

Karnawał 
na czeladzkiej Starówce
Nawet siarczysty mróz nie odstraszył uczestników pierwszej w hi-

storii miasta karnawałowej zabawy zorganizowanej przez Urząd 
Miasta, a która odbywała się na czeladzkim Rynku. 4 stycznia zagrał 
znany DJ Paul Secco, a do zakupu karnawałowych masek zachęcało 
Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych działające przy Domu Samo-
pomocy „Ostoja”, które dochód ze sprzedaży przeznaczyło na własną 
działalność. Impreza była wstępem do wielu planowanych wydarzeń 
związanych z przypadającymi na ten rok obchodami 750-lecia lokacji 
miasta Czeladź. (MJ)

Barcelona 
w fotografii

W galerii Exlibris MBP 

szef zespołu Sławomir Stala., ale 
zaczynaliśmy od coverów w naszej 
aranżacji. Teraz przygotowujemy 
także własne utwory. 
W spotkaniu w „Metamorfozie” 
uczestniczyli zaproszeni goście: 
zastępca burmistrza Teresa Wą-
sowicz, kierownik Wydziału Edu-
kacji i Polityki Społecznej Urzędu 
Miasta Agnieszka Pilarek-Słabi-
kowska, wiceprzewodniczący Ra-
dy Miejskiej Janusz Gątkiewicz, 
kierownik Świetlicy Środowi-
skowej dzielnicy Piaski Patrycja 
Pilarek, terapeutka Krystyna 
Niemiec i proboszcz parafii św. 
Stanisława ks. kan. Jarosław 
Wolski. Była to okazja nie tylko 
do zabawy, ale także do rozmów 
o naszych problemach, kłopotach, 
radościach i smutkach na drodze 
do trzeźwienia.

SłAwoMIR STALA
pREZES k.A. „METAMoRFoZA”

Noworocznie w „Metamorfozie”

Wykład ks. dr. Mariusza Trąby oraz 
promocja książki jego autorstwa 

zatytułowana „Czeladź w latach II woj-
ny światowej (1939-1945). Źródła i ma-
teriały z archiwów kościelnych” odbyły 
się  w Muzeum Saturn 13 stycznia br.  
Książka, którą zaprezentował jest zbiorem 
dokumentów zachowanych w kronikach 
spisywanych przez ks. Józefa Sobczyń-
skiego, proboszcza parafii w tamtym 
czasie  jak i jego osobistych zapisków, 
a także dokumentów dostępnych w ar-
chiwum  archidiecezji częstochowskiej. 
Opublikowane dokumenty autor opatrzył 
szeregiem przypisów i komentarzy. Uzu-

Czeladź w dokumentach czasu wojny
pełnieniem książki są reprodukcje 
oryginalnych dokumentów i liczne 
archiwalne fotografie (z zachowa-
niem oryginalnej treści podpisów) 
przedstawiające ludzi Kościoła 
jak i wizerunek miasta w tamtym 
czasie. Interesująca była również 
dyskusja, jaka wywiązała się po 
prezentacji multimedialnej przy-
gotowanej przez ks. Mariusza 
Trabę, a podjęta głównie przez 
przedstawicieli Stowarzyszenia 
Miłośników Czeladzi. 
Autor książki jest doktorem nauk 
humanistycznych i magistrem te-

ologii, absolwentem studiów 
historycznych na Uniwersy-
tecie Śląskim i teologicznych 
na Papieskiej Akademii Teo-
logicznej w Krakowie.  Jest 
rektorem Wyższego Semina-
rium Duchownego Diecezji 
Sosnowieckiej oraz adiunktem 
w Instytucie Historii Wydziału 
Historii i Dziedzictwa Kulturowe-
go Uniwersytetu Papieskiego Jana 
Pawła II w Krakowie. 
Wśród zaproszonych na spotkanie 
gości obecni byli dziekan dekanatu 
czeladzkiego ks. Marek Turlejski 

i proboszcz parafii św. Stanisława 
BM ks. kan. Jarosław Wolski.
Osoby zainteresowane mogą nabyć 
książkę w Muzeum Saturn. 

wIESłAwA koNopELSkA 
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W ostatni piątek stycznia, 
w ramach cyklu „Muzycz-

ne piątki” wystąpił z koncertem 
zespół Voice Band w składzie: 
Tomasz Warmiak (tenor), Ar-
kadiusz Lipnicki (tenor), Artur 
Janda (baryton), Piotr Widlarz 
(bas), Wacław Turek (akordeon). 
Przybyli goście mogli usłyszeć 
przedwojenne szlagiery w nowo-
czesnych aranżacjach, m. in. Ag-
nieszka, Już nie zapomnisz mnie, 
Już nigdy, Pamiętam twoje oczy 
czy Pijackie tango. Artyści bawili 
nie tylko śpiewem, ale także iście 
aktorskimi popisami. Gorące bra-
wa publiczności świadczyły o tym, 
że bawiono się doskonale i doce-
niano zdolności zespołu. (I.SZ)

W przedwojennym klimacie
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Karnawał 
na czeladzkiej Starówce

szef zespołu Sławomir Stala., ale 
zaczynaliśmy od coverów w naszej 
aranżacji. Teraz przygotowujemy 
także własne utwory. 
W spotkaniu w „Metamorfozie” 
uczestniczyli zaproszeni goście: 
zastępca burmistrza Teresa Wą-
sowicz, kierownik Wydziału Edu-
kacji i Polityki Społecznej Urzędu 
Miasta Agnieszka Pilarek-Słabi-
kowska, wiceprzewodniczący Ra-
dy Miejskiej Janusz Gątkiewicz, 
kierownik Świetlicy Środowi-
skowej dzielnicy Piaski Patrycja 
Pilarek, terapeutka Krystyna 
Niemiec i proboszcz parafii św. 
Stanisława ks. kan. Jarosław 
Wolski. Była to okazja nie tylko 
do zabawy, ale także do rozmów 
o naszych problemach, kłopotach, 
radościach i smutkach na drodze 
do trzeźwienia.

SłAwoMIR STALA
pREZES k.A. „METAMoRFoZA”

Czeladź w dokumentach czasu wojny
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W drugiej połowie ubiegłe-
go roku Muzeum Saturn 

przystąpiło do już realizowanego 
ponadlokalnego projektu stworze-
nia szlaku ocalałego dziedzictwa 
żydowskiego w 11 miastach wo-
jewództwa śląskiego. Pomysło-
dawcami i głównymi autorami 
programu są Karolina i Piotr 
Jakoweńko – założyciele i człon-
kowie Bramy Cukermana w Bę-
dzinie.
„Opowieści Nieobecnych”, bo 
tak zatytułowany został ów pro-
gram, to seria audioprzewodni-
ków przedstawiających historię 
lokalnych społeczności żydow-
skich wybranych miast Śląska 
i Zagłębia. To historie o żydow-
skim świecie, o wielowieko-
wej chrześcijańsko–żydowskiej 
koegzystencji, którą przerwała 
i zniszczyła II wojna światowa. 
W wymiarze edukacyjnym pro-
jekt jest jedną z wielu mozolnych 
prób przywrócenia i podtrzyma-
nia pamięci o naszych dawnych 
sąsiadach. „Opowieści Nieobec-
nych” to najprawdopodobniej je-

dyny taki szlak w Polsce, który 
poprzez audioprzewodniki opro-
wadza i opowiada historię. Prace  
nad audioprzewodnikami trwały 
ponad pół roku przy aktywnym 
zaangażowaniu kilkunastu osób: 
naukowców, badaczy historii 
Żydów, muzyków i artystów.  

Na potrzeby projektu powstały 
aż 64 utwory prezentujące dzieje 
i dziedzictwo kulturowe Żydów 
w Będzinie, Bytomiu, Chorzowie, 
Czeladzi, Dąbrowie Górniczej, 
Gliwicach, Katowicach, Sosnow-
cu, Tarnowskich Górach, Zabrzu 
i… Żarkach. 
Istotnym elementem słucho-
wisk jest specjalnie stworzona 

pełnieniem książki są reprodukcje 
oryginalnych dokumentów i liczne 
archiwalne fotografie (z zachowa-
niem oryginalnej treści podpisów) 
przedstawiające ludzi Kościoła 
jak i wizerunek miasta w tamtym 
czasie. Interesująca była również 
dyskusja, jaka wywiązała się po 
prezentacji multimedialnej przy-
gotowanej przez ks. Mariusza 
Trabę, a podjęta głównie przez 
przedstawicieli Stowarzyszenia 
Miłośników Czeladzi. 
Autor książki jest doktorem nauk 
humanistycznych i magistrem te-

ologii, absolwentem studiów 
historycznych na Uniwersy-
tecie Śląskim i teologicznych 
na Papieskiej Akademii Teo-
logicznej w Krakowie.  Jest 
rektorem Wyższego Semina-
rium Duchownego Diecezji 
Sosnowieckiej oraz adiunktem 
w Instytucie Historii Wydziału 
Historii i Dziedzictwa Kulturowe-
go Uniwersytetu Papieskiego Jana 
Pawła II w Krakowie. 
Wśród zaproszonych na spotkanie 
gości obecni byli dziekan dekanatu 
czeladzkiego ks. Marek Turlejski 

i proboszcz parafii św. Stanisława 
BM ks. kan. Jarosław Wolski.
Osoby zainteresowane mogą nabyć 
książkę w Muzeum Saturn. 

wIESłAwA koNopELSkA 

przez Raphaela Rogińskiego 
ścieżka dźwiękowa nawiązująca 
do tradycyjnej muzyki żydow-
skiej. Jako lektor głosu użyczył 
Michał Majnicz, utalentowa-
ny aktor młodego pokolenia  
na co dzień występujący na deskach 
Teatru Polskiego we Wrocławiu. 
Projekt współfinansowany ze 
środków Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Śląskie-

go swym mecenatem objęły 
wszystkie miasta, które przystą-
piły do programu. Z kolei jed-
nym z 7 partnerów projektu jest 
czeladzkie Muzeum Saturn. 
Zrealizowany i zakończony 
w grudniu 2011 roku projekt 
„Opowieści Nieobecnych” miał 
swą uroczystą inaugurację pod 
koniec stycznia w Bytomiu.
W marcu 2012 roku, miejmy na-
dzieję, przy już wiosennej aurze, 
planowane jest otwarcie szlaku 
w Czeladzi. O dokładnym termi-
nie spotkania w Muzeum Saturn 
z autorami programu Karoliną 
i Piotrem Jakoweńko z Bramy Cu-
kermana wraz ze szczegółowym 
programem wycieczki po miej-
scach związanych z czeladzkimi 
Żydami powiadomimy w najbliż-
szym czasie. 
Dla czeladzkiego Muzeum to 
ogromna radość i satysfakcja, że 
dzięki zaangażowaniu i skutecz-
nemu propagowaniu idei projektu 
nasze miasto znalazło się na ślą-
sko – zagłębiowskim szlaku dzie-
dzictwa kulturowego Żydów.

IwoNA SZALENIEC
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Na VIII edycję konkursu „Rok Obrzędowy W Zagłębiu Dąbrow-
skim – zwyczaje i tradycje rodzinne (od narodzin do 18. urodzin), 
ogłoszonym w Będzińskim Rok Kultury, pod honorowym patrona-
tem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, zapraszają 
Gimnazjum nr 6 im. Jana Kochanowskiego w Sosnowcu i Muzeum 
Zagłębia w Będzinie. Współorganizaotrami konkursu są Urząd Miej-
ski w Będzinie i Starostwo Powiatowe w Będzinie. Patronat honoro-
wy nad konkursem objęli: Marszłek Wojewodztwa Śląskiego, Śląski 
Kurator Oświaty Stanisław Faber, starosta będziński Krzysztof 
Malczewski, prezydent Będzina Łukasz Komoniewski,  prezydent 
Sosnowca Kazimierz Górski, prezydent Dąbrowy Górniczej Zbi-

Filia nr 2 Miejskiej Bibliote-
ki Publicznej (Piaski)  za-

prasza do obejrzenia wystawy 
obrazów wykonanych techniką 
pasteli autorstwa Aleksandry 
Kamińskiej. 
Artystka jest mieszkanką Cze-
ladzi. Ukończyła studia w 1965 
roku w Akademii Sztuk Pięk-
nych w Krakowie na Wydziale 
Grafiki w Katowicach. W la-
tach 1965-1978 pracowała jako 
plastyk - projektant, a od 1978 
roku zatrudniona była jako wy-

kładowca w Studium Reklamy  
w Katowicach. Będąc na emery-
turze pracowała także w charak-
terze wykładowcy przedmiotów 
rysunek i liternictwo. Jest au-
torką 14 stacji Drogi Krzyżo-
wej w kościele pod wezwaniem 
św. Archaniołów na Piaskach. 
Pastele, rysunki oraz obrazy 
olejne Aleksandry Kamińskiej 
znajdują się w licznych zbiorach 
prywatnych w kraju i za granicą 
m.in. w Austrii, USA, Japonii, 
Kanadzie. Obecnie zajmuje się 
grafiką użytkową, malarstwem 
olejnym (portrety), pastelą  
i rysunkiem. Ulubionym jej  te-
matem jest pejzaż (malowany 
szpachlą, a nie pędzlem).
Aleksandra Kamińska uczest-
niczyła w licznych wystawach 
zbiorowych i miała wiele indy-
widualnych. Wystawa w biblio-
tece na Piaskach jest jej pierw-
szą indywidualną w Czeladzi. 
Artystka zaprezentowała na niej 
17 swoich pasteli. Ekspozycję 
można oglądać do 24 marca br.

JoANNA HERMAN

28 stycznia 2012 r. w Spół-
dzielczym Domu Kul-

tury „Odeon” odbyła się Gala 
Noworoczna „Rzym, miasto 
moich marzeń”, którą  Honoro-

wym Patronatem objęła Konsul 
Honorowa Włoch Anna Boczar-
Trzeciak. Zaproszeni goście 
słyszeli solistów Opery Śląskiej 
w Bytomiu Huberta Miśkę oraz 
Sabinę Olbrich - Szafraniec. 
Artyści zaprezentowali arie 
i pieśni ze znanych i lubianych 
operetek, musicali i fragmen-
ty włoskiej muzyki filmowej. 
Dodatkową atrakcją wieczoru 
był quiz muzyczny, w któ-
rym wzięli udział zarówno 
wybrani goście jak i cała 
publiczność. Wieczór umilił 
pokaz taneczny w wykona-
niu tancerzy Śląskiej Szkoły 
Tańca z Katowic Kingi Sal-
wik i Szymona Harazima, 
którzy są także instruktorami 
kursu tańca towarzyskiego 
w SDK „Odeon”. (GZ) 

Podczas tegorocznych ferii zi-
mowych SDK „Odeon” za-

oferował swoim podopiecznym 
oraz wszystkim dzieciom i mło-
dzieży mieszkającej w Czeladzi 
wycieczki oraz warsztaty arty-
styczne i sportowe w ramach 
akcji „Zima 2012”.
Od 30 stycznia do 9 lutego zor-
ganizowaliśmy dwa wyjazdy na 
krytą pływalnię oraz wycieczkę 
do Dębowca na sanki. Goszcząc 
w sosnowieckim kinie Cinema 
City obejrzeliśmy „Kota w Bu-
tach”, a w Śląskim Teatrze Lalki 
i Aktora „Ateneum” w Katowi-
cach spektakl pt. „Naranaszi, 
czyli czarodziejskie owoc”. 
Przez trzy dni zajęcia w ra-
mach „Akcji Zima” odbywały 
się w SDK „Odeon” warsztaty 
filcowania, prowadzone przez 
Aleksandrę Piekarczyk, war-
sztaty ceramiczne, które odbyły 

się pod okiem Alicji Siudziak, 
a w dziedzinie capoeiry szkoliła 
uczestników sekcja UNICAR 
z Czeladzi. 
Na zakończenie ferii z „Odeo-
nem” odwiedziliśmy Centrum 
Edukacji Regionalnej w Koszę-
cinie, gdzie dzieci zwiedziły 
kompleks pałacowo-parkowy 
oraz powspominały wspólnie 
spędzone dwa tygodnie przy 
pysznym, ciepłym posiłku. 
Akcja „Zima 2012” był współfi-
nansowana przez Urząd Miasta 
Czeladź.

GABRIELA ZAłĘSkA 

Towarzystwo Przyjaźni Pol-
sko Francuskiej Oddział 

w Czeladzi, pragnąc przybli-
żyć mieszkańcom Czeladzi 
obraz partnerskiego miasta 
Auby, przygotowuje wystawę 
fotograficzną p.t. „Miasto Auby 
oczami uczestników wyjazdów 
w ramach wymiany partnerskiej 
między miastami Czeladź – Au-
by” . W tym celu został powo-
łany zespół w składzie: Joanna 
Herman, Bożena Baran, Zofia 
Witkowska, który zajmie się 
zbieraniem i opracowaniem gra-
ficznym materiałów. W związ-

ku z tym, prosi się wszystkich, 
którzy brali udział w ciągu 35 
lat współpracy w wyjazdach 
do Auby, o dostarczanie zdjęć 
i innych materiałów związanych 
z miastem Auby, do filii biblio-
teki publicznej na Piaskach, przy 
ul. Nowopogońskiej, w terminie 
do końca czerwca 2012 r. 
Pomysłodawcą i komisarzem 
wystawy jest kierownik filii bi-
blioteki Joanna Herman, z którą 
można się kontaktować osobi-
ście lub telefonicznie pod nr tel. 
32-2652930 oraz 509 909 973.

JAN NowAk

gala we włoskich klimatachMalarstwo Aleksandry Kamińskiej

Wystawa Czeladź - Auby

Ferie 
z „Odeonem”

Od narodzin 
do „osiemnastki”

gniew Podraza, prezydent Zawiercia Ryszard Mach, burmistrz 
Sławkowa Bronisław Goraj, burmistrz Czeladzi Teresa Kosmala 
oraz burmistrz Miasta i Gminy Siewierz Zdzisław Banaś. Konkurs 
przeznaczony jest dla uczniów gimnazjum, dla młodzieży szkół śred-
nich oraz osób dorosłych. Praca powinna zawierać opisy lub wywiady 
dotyczące jednego lub kilku wybranych zagadnień: narodziny, chrzciny, 
pierwsze urodziny tzw. „roczek”, pozostałe uroczystości urodzinowe, 
osiemnaste urodziny tzw. „osiemnastka”, imieniny, komunia święta, 
rocznica komunii świętej, bierzmowanie, pasowanie na przedszkolaka, 
pasowanie na ucznia, pasowanie na gimnazjalistę. Prace konkursowe 
należy dostarczyć do dnia 5.03.12 r. do Muzeum Zagłębia w Będzinie 
ul. Świerczewskiego 15. 
Informacji na temat konkursu udzielają: Ewelina Boroń - Gim-
nazjum nr 6 w Sosnowcu, tel. 292 80 18, Dobrawa Skonieczna 
-  Gawlik - Muzeum Zagłębia w Będzinie, tel. 267 77 07. Informacje, 
regulamin oraz lista laureatów konkursu dostępna będzie na stronie 
www.muzeum.bedzin.pl
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Etnolodzy z ZS 2

Zespół Szkół nr 2  przystąpił 
do projektu edukacyjnego 

„EtnoLog-zaloguj się na ludo-
wo”. Program organizowany 
jest przez Centrum Edukacji 
Obywatelskiej we współpracy 
z Państwowym Muzeum Etno-
graficznym, Stowarzyszeniem 
Pracowania Etnograficzna im. 
W. Dynowskiego oraz Mazowie-
ckim Centrum Kultury i Sztuki. 
Działania finansowane są ze 
środków Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Jest 
to akcja, która łączy w sobie za-
interesowanie różnorodną kul-
turą ludową.  Skierowana jest do 
uczniów po to, aby przekonali się 
w jakim bogactwie kulturowym 
żyją, a następnie żeby swoimi 
spostrzeżeniami podzielili się 
z rówieśnikami z innych regio-
nów Polski poprzez wirtualną, 
etnograficzną mapę Polski do-
stępną na serwisie EduTuba. 
Młodzież wybrała już elementy 
kultury ludowej, podjęła działa-

nia, aby wybrane zjawisko nie 
zaginęło, żeby pamięć o nim 
przetrwała i żeby stało się po-
pularne wśród rówieśników. 
Zrobili wywiad z najstarszymi 
mieszkańcami, nakręcili film 
o tradycjach w regionie, zro-
bili zdjęcia magicznych miejsc 
w okolicy. Są to działania zwią-
zane np. z kulturą łużycką, sło-
wiańską, żydowską w naszym 
mieście. Honorowy patronat nad 
akcją objęło Muzeum Saturn. 
Najbardziej aktywne zespoły 
uczniowskie będą prezentowały 
swoje projekty na ogólnopolskim 
EtnoShow w Warszawie. 

ELżBIETA wYDERkA 

W prawie godzinnym przed-
stawieniu wzięła udział 

liczna grupa młodych aktorów, 
która na miarę swoich  możli-
wości, popartych wielodniowy-
mi próbami i przygotowaniami,  
wspaniale poradziła sobie z teks-
tem, gestem i ruchem scenicznym. 
W spektaklu wykorzystano wiele 
rekwizytów na miarę epoki, a tak-
że zastosowano bardzo ciekawą 
scenografię w postaci slajdów, 
umiejętnie wykorzystano efekty 
dźwiękowe i świetlne.  Powstał 
spektakl przemyślany, dający wie-
le satysfakcji jego realizatorom, 
wykonawcom i publiczności. Ze 
swoich podopiecznych zadowolo-
ny był również  proboszcz parafii 
ks. Józef Handerek, który spek-
takl poprzedził krótkim słowem 
z przesłaniem o miłości płynącym 
ze spektaklu, a także – na zakoń-
czenie – dziękując „Odeonowi” 
za gościnę i licznie przybyłej pub-
liczności za udział w tym teatral-
nym przedsięwzięciu. 
„Filli Dei” tworzą dzieci w wie-
ku od 11 do 14 lat. W tym roku 
powstała również grupa młod-
sza, z uczestniczką mającą zale-
dwie 5 lat. Spotykają  się regu-
larnie: w każdy piątek (młodsi o  
godz. 16.00, „starszaki” o 17.00). 
Ponieważ działają przy parafii, 
ich spotkania to głównie nauka 
piosenek religijnych i śpiew 
podczas niedzielnej mszy świę-
tej.  Angażują się w liczne wyda-
rzenia o charakterze religijnym: 
śpiewali podczas diecezjalnego 
zjazdu rowerowego w Pilicy, 

zdobyli trzecie  miejsce na Fe-
stiwalu Pieśni Pasyjnej, mieli 
także możliwość  prowadzenia 
śpiewu w trakcie  mszy świętej 
w licznych parafiach, nie tylko 
w diecezji sosnowieckiej. - Dzię-
ki olbrzymiej pomocy życzliwych 
osób udaje się nam organizować 
wiele atrakcji - mówi opiekun-
ka młodych artystów Katarzy-
na Walaszczyk. Dzieciaki biorą 
udział w biwakach, wycieczkach, 
grach terenowych, dyskotekach, 
imprezach tematycznych i ca-
łonocnych maratonach filmo-
wych, na terenie parafii wysta-

O tym, że karnawał to czas 
zabaw, tańca i radości wie 

chyba każdy. Zatem i w murach 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 
nie mogło zabraknąć akcentu 
karnawałowego. I tak oto na za-
jęciach plastyczno-literackich 
dla najmłodszych zjawiła się 

spora grupa małych księżniczek 
i jeden, ale jakże przystojny ma-
ły książę. Wszystkie dzieci z za-
interesowaniem obejrzały przy-
gotowaną przez nieco „starszą” 
królewnę prezentację multime-
dialną na temat tradycji karna-
wałowych w dawnej Polsce i na 
świecie. Po pokazie i wysłucha-
niu krótkiego fragmentu bajki 

o Kopciuszku, przyszedł czas 
na zabawę, czyli to, co nasi mi-
lusińscy lubią najbardziej. Aby 
Kopciuszek mógł udać się na bal 
musiał oddzielić groch od fasoli, 
zatem i uczestnicy zajęć musieli 
zmierzyć się z tym zadaniem. 
Małe rączki sprawnie poradziły 
sobie z tym zajęciem i szybciut-
ko udały się do makijażystki. 
W karnawale ważne są też ma-
ski, więc dzieciaki z ogromnym 
zaangażowaniem wykonały 
przepiękne, kolorowe, ozdobio-
ne piórami, brokatem i papierem 
kolorowym. W końcu przyszedł 
czas na tańce z kolorowymi ba-
lonikami i wybór „fasolowego” 
króla balu. 
Na pożegnanie każda księżnicz-
ka i oczywiście „mały książę” 
otrzymali dyplom i słodki po-
częstunek, aby wspomnienia 
o balu pozostały na długi czas.

ANNA wAłEk
MBp CZELADź

wiają jasełka i przedstawienia 
o tematyce bożonarodzeniowej.  
Jesteśmy bardzo zgraną grupą 
,a  przez trzy lata naszej dzia-
łalności już się zaprzyjaźniliśmy. 
Ostatnim przedsięwzięciem, 

w którym braliśmy udział był 
spektakl pt. „Opowieść wigi-
lijna”, którą dzięki życzliwości 
pani kierownik Agaty Biesia-
deckiej, mogliśmy wystawić na 
scenie SDK Odeon w Czeladzi. 
Zespół nie mógłby działać, gdy-
by nie pomoc wielu osób, któ-
rym jesteśmy bardzo wdzięczni. 
Przede wszystkim mam na myśli 
księdza proboszcza Józefa Han-
derka, który wspiera nas finan-
sowo, udostępnia miejsce spot-
kań i czuwa nad nami w każdym 
przedsięwzięciu. Pomocą służą 
nam także rodzice, bez których 
nie bylibyśmy w stanie nic zor-
ganizować.  
W „Opowieści wigilinej” w roli 
głównej jako Ebenezer Scroo-
ge wystąpił aktorsko utalento-
wany Paweł Pala. W pozosta-
łe postaci, z równie wielkim 
zaangażowaniem wcielili się: 
Julia Kołodziejek, Katarzy-
na Magdziarczyk, Wiktoria 
Bryła, Wiktoria Malik, Kinga 
Dziewięcka, Anna Słupińska, 
Martyna Urbańska, Wiktoria 
Banaś, Iga Piętka, Wiktoria 
Iwanowska, Kamil Kubicz, 
Julia Odrzywołek i Natalia 
Ścibisz.
Wśród uczestniczących  w tym 
teatralnym wydarzeniu gości, 
obecni byli zastępca burmistrza 
Czeladzi Teresa Wąsowicz 
i dziekan dekanatu czeladzkiego 
ks. Marek Turlejski, proboszcz 
parafii św. Wojciecha. 

TEkST I ZDJĘCIA:
wIESłAwA koNopELSkA 

Mali artyści z amatorskiego zespołu wokalnego „Filii Dei”, 
działającego przy parafii Matki Bożej Bolesnej w Czeladzi na 

Piaskach, zaprezentowały 15 stycznia br.  na scenie SDK „Odeon” 
spektakl oparty na motywach „Opowieści wigilijnej” Charlesa 

Dickensa. Spektakl przygotowali i wyreżyserowali opiekunowie 
grupy Karolina Walaszczyk i Kacper Glinka.

Po raz pierwszy 
na teatralnej scenie

W karnawale w głowie bale, czyli …

EDUKACjA
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Błażej Górski (ur. 1825 r. w Częstocho-
wie) poślubił Barbarę z domu Larys (ur. 

1825). Zamieszkali w Blachowni koło Czę-
stochowy, gdzie wybudowali willę. Ich syn 
Franciszek Górski urodził się w 1850 roku. 
Po uzyskaniu pełnoletniości przeprowadził 
się do Sosnowca, a potem na Piaski. Pracował 
na rzecz Kopalni Węgla Kamiennego „Cze-
ladź”, która była własnością Francuzów. Po-
znał Jadwigę von Berg, urodzoną w Koźlu. 
Jej ojciec był właścicielem połowy budyn-
ków w mieście i włości leżących pod Koź-
lem. Jadwiga wraz z ojcem przeprowadziła 
się do Sosnowca, ponieważ czuli się Polaka-
mi.  Franciszek Górski i Jadwiga von Berg 
wzięli ślub  kościelny. Zbudowali na Piaskach 
pierwszy dom  z cegieł i kamienia, stojący na 
rogu ulic Dalekiej i Nowopogońskiej. W tym 
czasie pozostałe budynki górników kopalni 
„Czeladź” zbudowane były z drewna. Mie-
li siedmioro dzieci, wśród nich Katarzynę 
(1872-1952), która wyszła  za mąż za Filipa 
Sapotę. Był on współwłaścicielem fabryki 
mydła zbudowanej na Piaskach. Po dorobie-
niu się zbudował kamienicę dwupiętrową, 
stojącą przy obecnej ulicy Bema 4 (wcześ-
niej zwaną  Za mostem). Mieli siedmioro 
dzieci. Jedna z córek – Nina Stanisława, 
wyszła za mąż za Nikodema Klewżyca (ur. 
1884 r.), który był naczelnikiem Poczty Pol-
skiej w Olkuszu. Klewżycowie zamieszkali 
w 1923 r. w Olkuszu. Mieli czworo dzieci: 
Wiesławę (ur. 1924), Halinę (ur. 1928), Le-
cha (ur. 1930 r.) i Zachariasza (1932-2005). 
Z kolei jednym  z synów Franciszka i Jadwigi 
Górskich był Jan (1882-1949), który ożenił 
się z Cecylią z domu Barańska (1883-1964). 
Mieli czworo dzieci, w tym Mieczysława 
Górskiego (1912-1999). W 1938 r. zbudował 
on warsztat stolarski przy ulicy Nowopogoń-
skiej 195. Po II wojnie światowej, w 1948 r.  
ożenił się z Zofią z domu Tomczyk (1912-
1998). Urodziła dwóch synów: Zygmunta 
(ur. 1948), który w 1975 r. ukończył Poli-
technikę Warszawską na Wydziale Energe-
tyki i Lotnictwa oraz Henryka (ur. 1952 r.), 
który w 1976 r. ukończył ten sam Wydział 
Politechniki Warszawskiej.  Zygmunt Gór-
ski poznał w Zakopanem Lilianę Delatre, 
ożenił się z nią i zamieszkali we Francji, pod 

Paryżem. Z kolei Henryk Górski ożenił się 
z Barbarą z  domu Wasilewska (1954). Mają 
córkę Magdalenę (ur. 1977). Henryk prowa-
dzi zbudowany przez ojca warsztat stolarski 
przy ulicy Nowopogońskiej 195.

*
Nikodem Klewżyc przeszedł na emeryturę 
w 1935 r. Po wybuchu II wojny światowej 
miasto Olkusz zostało wcielone do Rzeszy 
Niemieckiej. Tuż za miastem ustalono grani-
cę pomiędzy Rzeszą a Generalnym Guber-
natorstwem. Przemysłowe miasto zostało od-
cięte od zaplecza rolniczego, które znalazło 
się w G.G.
Na początku wojny Nikodem rozchorował 
się ciężko i został inwalidą. Utrzymanie 
rodziny spadło na mamę Ninę Stanisławę. 
Podjęła nielegalny handel przewożąc liście 
tytoniu kupowane w Olkuszu od szmuglarzy, 
którzy przenosili je przez granicę z okolic 
Miechowa. Za złapanie szmuglera na gra-
nicy z tytoniem groziła wywózka do obozu 

koncentracyjnego do Auschwitz. Mama ku-
powała liście i woziła je na sobie, pod gorse-
tem, pociągiem do Olkusza, Sosnowca i na 
Piaski. Sprzedawała je rodzinie i znajomym.  
Z zarobku tego utrzymywała sześcioosobową 
rodzinę. (…).

Od Redakcji:

Henryk syn Mieczysława Górskiego

Ostatnim z rodziny Górskich na Piaskach 
jest Henryk Górski – przez kilka lat był 

pracownikiem naukowo-badawczym (star-
szym asystentem) w Instytucie Lotnictwa 
w Warszawie. Jego dziadek Franciszek Górski 
– jak pisze L. Ł. Klewżyc w sadze rodzinnej, 
był pierwszym obywatelem osiedla Piaski. 
W tym czasie obywatelami byli właściciele 
ziemscy, fabrykanci i właściciele domów. 
Zmarł w 1892 r. i został pochowany na no-
wym cmentarzu na Piaskach. Ojcem Henry-
ka był Mieczysław Górski (syn Jana i Cecylii) 
– urodzony w Czeladzi, w 1912 r. W 1925 
roku ukończył na Piaskach cztery klasy 
Publicznej Szkoły Powszechnej 7. Klasowej 
przy Państwowej Hucie. Edukację dokończył 
w domu stryjów w Blachowni. Potem był 
uczniem Seminarium Nauczycielskiego. Po 
jego ukończeniu powrócił na Piaski. Posiadał 
duże zdolności malarskie, rysunkowe i lubił 
majsterkować. Dlatego w 1929 roku podjął 
pracę w Fabryce Mebli Biurowych w Sos-
nowcu. Następnie zdał egzamin czeladniczy 
i został uprawnienia do zawodu stolarza. Po 
uzyskaniu karty rzemieślniczej uruchomił 
na Piaskach przy ulicy Nowopogońskiej 195 
(dawniej 5) warsztat stolarski. W 1939 r. miał 
w swoim warsztacie trzy pierwsze w całej 
okolicy maszyny stolarskie. Zdobył sobie 
dobrą markę i był uważany przez miejsco-
wych i okolicznych mieszkańców za dobrego 
fachowca. 
W chwili wybuchu  II wojny światowej po-
siadał kategorię wojskową D i nie został 
zmobilizowany. Po pewnym czasie znów 
uruchomił swój warsztat i wykonywał pra-
ce przy odbudowie zbombardowanej przez 
Niemców Fabryce Kabli i Drutu w Będzinie. 
Po powrocie z walk frontowych na Piaski po-

Z rodzinnego albumu

O rodzinie 
Górskich 
z Piasków

Ze wspomnień 
Lecha Łukasza Klewżyca

Katarzyna Sapota z domu Górska 
i Filip Sapota. Sosnowiec, 1897 r. 

Foto  z arch. L. Ł. Klewżyca.

Mieczysław Górski, 1937. 
Foto. Stelmaszczyk, Sosnowiec.

 Ze zbiorów rodzinnych H. Górskiego.

Franciszek Górski, 1918 r. 
Foto. Warsztat Fotografii S. Mieszkowska, 

Sosnowiec. Foto z arch. L.Ł. Klewżyca  

Dom Jana i Cecylii Górskich – ul. Nowopogońska 195.   
Foto z arch. L.Ł. Klewżyca
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rucznika Mieczysława Stronka, Zygmunta 
Sidowskiego i Edwarda Barana rozpoczął 
wraz z nimi akcję pomocy rodzinom ofiar 
wojny.  W pierwszych dniach 1940 roku 
rozpoczęło się organizowanie Związku Orła 
Białego, który Mieczysław wspierał finanso-
wo i został jednym z jej pierwszych człon-
ków. Zebrania konspiracyjne odbywały się 
w warsztacie przy ulicy Nowopogońskiej. 
U Mieczysława Górskiego zamieszkiwali 
również byli powstańcy śląscy – m. in. Józef 
Nowak (pseudonim) jeden z czwórki słynne-
go „Karlika z Kocyndra” popularnej audy-
cji Stanisława Ligonia nadawanej j przez 
katowicką rozgłośnie Polskiego Radia. Brał 
udział m.in. wielu akcja ZOB, m.in. w kon-
struowaniu miny zegarowej, która wkrótce 
miała wybuchnąć w łaźni miejskiej w Cze-
ladzi. W warsztacie Mieczysława Górskiego 
spotykali się od 1942 roku członkowie Od-
działu Armii Krajowej. 
Dokładnie losy Mieczysława Górskiego 
w czasie wojny – na podstawie jego opowie-
ści spisał Lech Ł. Klewżyc w wydanej przez 
siebie rodzinnej sadze (Kraków, 1989). 
Na Piaski Mieczysław Górski powrócił 27 
stycznia 1945 roku. Zastał warsztat do-
szczętnie ogołocony. Maszyny wywiezione 
do Czeladzi odzyskał i rozpoczął na nowo 
pracę. Nowe władze komunistyczne nie 
przyjęły piaskowskiego „kapitalisty” przy-
jaźnie. Zainteresował się nim Urząd Bez-
pieczeństwa Publicznego. Po różnorodnych 
perypetiach ponownie prowadził warsztat 
prywatny – aż do 1980 roku. W 1983 roku na 
nowo uruchomił go Henryk Górski. 

*
Dziękuję panu Henrykowi Górskiemu za 
udostępnienie jednego z tomów sagi. 
Być może  ktoś z Czytelników posiada in-
formacje na temat istniejącej niegdyś fabryki 
mydła na Piaskach, której współwłaścicie-
lem był Filip Sapota? 

wIESłAwA koNopELSkA 

15 grudnia 2011 roku pan Kazimierz 
Boroń obchodził 95. rocznicę 

urodzin. Sędziwy Jubilat jest jednym 
z ostatnich żyjących uczestników II 
wojny światowej. W styczniu 1937 roku 
powołany został do odbycia służby woj-
skowej, skąd jego jednostka została skie-
rowana na front do walki z wojskami hit-
lerowskimi na terenach Lubelszczyzny 
w rejonie miast Chełm, Krasnystaw, Za-
mość i Janów. W obliczu beznadziejnej 
sytuacji frontowej Jego dywizja została 
rozwiązana. Część żołnierzy uciekła do 
Rumunii, z kolei inni, wśród nich Kazi-
mierz Boroń, różnymi drogami wracała 
w rodzinne strony. 
Pamiętając o tych co z bronią w ręku 
walczyli o niepodległość Polski delega-
cje Urzędu Miasta Czeladź  i Związku 
Kombatantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych odwiedziły dostojnego 
Jubilata. Składając życzenia wszelkiej 
pomyślności, spokojnych i długich lat 

życia, zastępca burmistrza miasta Te-
resa Wąsowicz wręczyła Jubilatowi list 
gratulacyjny, podkreślając, że władze 
miasta obdarzają kombatantów szcze-
gólnym szacunkiem i wdzięcznością. 
W imieniu ZKROiBWP wiceprezes Ko-
ła Miejskiego Edmund Waksmański  
wręczył Jubilatowi Dyplom Uznania 
za Obronę Ojczyzny w 1939 r. oraz list 
gratulacyjny od prezesa Zarządu Woje-
wódzkiego ZKRPiBWP Mieczysława 
Wilczyńskiego. Składając serdeczne 
życzenia podkreślił  z dumą, że wzru-
szeniem i wdzięcznością wspominamy 
czyn zbrojny bohaterskich żołnierzy 
Września 1939 roku.
Panie Kazimierzu! Pragniemy przeka-
zać Panu życzenia dobrego zdrowia i jak 
najlepszego samopoczucia oraz wszel-
kiej pomyślności.

ZARZĄD kołA MIEJSkIEGo ZkRpIBwp 
w CZELADZI 

W domowym archiwum odnalazłem 
zapiski mojego ojca Lucjana, któ-

ry był członkiem Zarządu Polskiej Ma-
cierzy Szkolnej. Zostały sporządzone 
dopiero 5 lutego 1987 roku na podstawie 
prowadzonej przez Niego dokumentacji 
PMS, którą przechowywał przez długi 
czas. To bardzo interesujące szczegóły 
z czasu działalności Macierzy w okresie 
1906 do 30 sierpnia 1939 roku. A oto 
tekst zapisków:
„Polska Macierz Szkolna w Czeladzi 
działała od 1906 do 30 sierpnia 1939. 
Założycielem i ośmiokrotnym preze-
sem był Aleksander Cieśliński kierow-
nik Szkoły Podstawowej nr 1. Na terenie 
miasta Czeladzi prowadziła działalność 
kulturalno-oświatowa. Od założenia 
do 1939 roku prowadziła bibliotekę. 
Biblioteka posiadała 315 tomów dla 
młodzieży i 1843 tomów dla starszych 
i 593 naukowych. Stałych czytelników 
było 171, średnia miesięczna frekwencja 
56 czytelników.

Od roku 1932 Polska Macierz Szkol-
na zorganizowała czytelnię, z której 
przeważnie korzystali bezrobotni (bez-
płatnie). W czytelni było codziennie 
10 dzienników, 10 tygodników, stałych 
czytelników było 168. Średnia  frekwen-
cja w czytelni gazet  - 53 czytelników.
Co niedziele organizowane były od-
czyty na różne tematy.  Wykładowcami 
byli profesorowie: E. Ney, dr Piwowar 
odkrywca Nowej Ziemi, Wyspiański, 
Ocioszyński i inni.
Biblioteka i czytelnia była obsługiwana 
przez Panią Marię Nogajową pracow-
niczkę Polskiej Macierzy Szkolnej bar-
dzo oddaną w służbie pracy na rzecz 
Polskiej Macierzy Szkolnej. 
Polska Macierz Szkolna utrzymywała 
się z dobrowolnych składek oraz zbiórki 
ulicznej w dniu 3 maja”.

MARIAN kITA 

LECH ŁUKASZ 
KLEWŻYC 

Urodził się 5 lutego 1930 ro-
ku w Olkuszu jako syn Ni-
kodema i Niny Stanisławy 
z domu Sapota. Docent, 
doktor nauk ekonomicz-
nych. Absolwent Wyższej 
Szkoły Ekonomicznej 

w Krakowie. Pracę doktorską obronił w 1977 r. 
w Szkole Głównej Planowania i Statystyki w War-
szawie. Były pracownik Huty im. Lenina oraz 
Instytutu Naftowego i  Instytutu Ekonomiki Prze-
mysłu Chemicznego. Aktywny członek i działacz 
Wojewódzkiego Zarządu Polskiego Towarzystwa 
Ekonomicznego w Krakowie. Za popularyzację 
ekonomii w mieście i województwie otrzymał 
dwie złote odznaki: Rady Narodowej Miasta Kra-
kowa i Wojewódzkiej Rady Narodowej. W cza-
sopismach naukowych i popularno-naukowych 
opublikował przeszło 300 prac i artykułów w 54 
pismach. Autor „Sagi rodu Klewżyców, Gór-
skich, Sapotów i Paciejów”, w której ujął dzieje 
począwszy od 1824 do 1955 roku. Wydał dla tych 
rodzin 5 tomów „Sagi” – łącznie 1 117 stron. Od 
1955 r. działał w związkach zawodowych. Od 18 
września 1980 r. kierował wolontariacko biurem 
Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego 
NSZZ „Solidarność”. Zarząd Regionu Małopolska 
NSZZ „S” odznaczył go w 2011 r. dyplomem i me-
dalem „Za szczególne zasługi na rzecz NSZZ „S” 
Regionu Małopolska”. Odznaczony Srebrnym 
Krzyżem Zasługi za pracę w zarządzie Komitetu 
Obywatelskiego Miasta Krakowa. 

95 lat 
pana 
Kazimierza Boronia 
– weterana 
II wojny światowej

Z domowego archiwum
Polska Macierz Szkolna

1906-1939
Z zapisków Lucjana Kity
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Od wielu lat Miejski Szkol-
ny Związek Sportowy 

organizuje w czasie ferii zi-
mowiska, które cieszą dużym 
zainteresowaniem wśród dzie-
ci i młodzieży. W tym roku 
z oferty skorzystało ponad 70.  
uczestników. Miejscem aktyw-
nego wypoczynku była Białka 
Tatrzańska.  Ta niewielka miej-
scowość, położona w pobliżu 
Zakopanego, oprócz malowni-
czych widoków ma doskonale 
przygotowaną bazę turystyczną.  
Młodych narciarzy, którzy pełni 
zapału doskonalili pod okiem 
instruktorów na stoku swoje 
umiejętności nie zraziły nawet 
bardzo niskie temperatury. Poza 
jazdą na nartach, niewątpliwą 
atrakcją było zwiedzanie sto-
licy Tatr – Zakopanego i pobyt 

w Aqua Parku. Wieczory były 
urozmaicane grami i zabawami, 
np. tenisem stołowym, turnie-
jem „piłkarzyków”, konkursem 
plastycznym i „Milionerami”. 
Pod koniec turnusów uczestnicy 
weryfikowali swoje umiejętno-
ści, biorąc udział w zawodach 
narciarskich. 
Dziećmi i młodzieżą opieko-
wali się oraz uczyli jeździć na 
nartach nauczyciele Miejskiego 
Zespołu Szkół w Czeladzi: Ewa 
Fronczek, Renata Hilarowicz, 
Małgorzata Świder, Sylwester 
Iwanowski i Andrzej Mentel.
Satysfakcją dla organizatorów 
jest fakt, że uczestnicy zimo-
wiska w znacznym stopniu 
podnieśli swoje umiejętności 
narciarskie. 

ANDRZEJ MENTEL

Od stycznia do połowy mar-
ca b.r. Miejski Szkolny 

Związek Sportowy realizuje 
projekt ministerialny w zakresie 
upowszechnienia sportów zimo-
wych. Zadanie jest finansowane 
w znacznej części ze środków 
państwowego Funduszu Zajęć 
Sportowych dla Uczniów przy 
Ministerstwie Sportu i Turystyki 
oraz z Gminy Czeladź. Fundusz 
przyznał MSZS kwotę 40 tysię-
cy złotych, natomiast z budżetu 
miasta Czeladź na projekt „Ruch 
rzeźbi umysł – uczymy się jeź-
dzić na nartach” MSZS otrzy-
mał dotację w formie „małego 
grantu” w wysokości 7.910 zło-
tych. Zajęcia realizowane są od 
6 lutego do 15 marca 2012 r. Bie-
rze w nich udział 160 uczniów 

czeladzkich szkół podstawo-
wych. Nauka jazdy na nartach 
prowadzona jest w Sosnowcu, 
na stoku narciarskim w dzielni-
cy Środula. 
Głównym celem projektu jest na-
uka i doskonalenie jazdy na nar-
tach zjazdowych. Środki prze-
znaczone na realizację projektu 
obejmują: wypożyczenie sprzętu 
narciarskiego, transport na stok, 
naukę i doskonalenie jazdy na 
nartach po kierunkiem instruk-
torów narciarstwa zjazdowego 
oraz  opiekę wychowawcy.
Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że uczestnicy projektu nie pono-
szą żadnych kosztów. Wsparciem 
dla wychowawcy są rodzice, 
którzy na zasadzie wolontariatu 
sprawują opiekę nad dziećmi. 

Orliki 
na podium w Czechach! 

Zawodnicy akademii pił-
karskiej z Czeladzi  po 

powrocie z zimowego obozu 
przygotowawczego wybra-
li się na prestiżowy turniej 
do Opavy w Czechach. APN 
Czeladź bez problemu doszła 
do półfinału, gdzie, niestety, 
musiała się po wyrównanym 
meczu pogodzić ze smakiem 
porażki po konkursie rzutów 
karnych z FC Vítkovice 1919 
– czeskim klubem sportowym, 
który zdobył pierwsze miejsce 
w turnieju. Czeladzianie w me-
czu o trzecie miejsce zwycię-
żyli nad zespołem ze Słowacji 
i tym samym zapewnili sobie 
podium i brązowy medal.

pRZEMYSłAw SZAłAŃSkI

Oferta zajęć jest formą zago-
spodarowania czasu wolnego 
dla dzieci i młodzieży w okre-
sie zimowym. Ideą projektu jest 
promowanie prozdrowotnych, 
społecznych, edukacyjnych i wy-
chowawczych wartości sportu.
W przypadku wystąpienia złych 
warunków pogodowych i braku 
śniegu, uniemożliwiających na-
ukę jazdy na nartach, uczniowie 
będą realizować zajęcia sporto-
we w szkołach. 
Projekt został przygotowany 
i jest realizowany przez Ewę 
Fronczek, Sylwestra Iwanow-
skiego i Andrzeja Mentla.

ANDRZEJ MENTEL

Uczą jeździć na nartach

Ferie na stoku
Urząd Miasta Czeladź przy 

współpracy z Miejskim 
Ośrodkiem Sportu i Rekreacji 
oraz Harcerskim Kręgiem Se-
niorów w czasie ferii zimowych 
zorganizował dwa turnusy „Har-
cerskiej Akcji Zima”. Uczestni-
kami byli uczniowie czeladz-
kich szkół podstawowych oraz 
uczniowie klas pierwszych 

Przyrzeczenia zuchowe 
na koniec Harcerskiej Akcji Zima

O Turnieju 
szachowym 

Raz jeszcze podajemy wy-
niki Turnieju Szacho-

wego organizowanego przez 
MOSiR Czeladź (pisaliśmy 
o nim w wydaniu styczniowym 
„E.Cz.”). Zwycięzcą został, 
zajmując I miejsce Cezary 
Stebakow, II miejsce zdobył 
Adam Obradowicz, a miejsce 
trzecie Stanisław Grela.
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Zwycięstwo na nowy rok
Po miesięcznej przerwie czeladzkie  siatkarki rozpoczęły zmaga-
nia w III lidze. W sobotę 14 stycznia we własnej hali podejmowa-
ły zespół MKS Czechowice-Dziedzice, zajmujący trzecie miejsce 
w grupie. Zawodniczki MCKS Czeladź sprawiły sobie i przybyłym 
kibicom prezent noworoczny wygrywając w czterech setach. 
MCKS Czeladź - MKS Czechowice-Dziedzice 3:1 (25:17, 15:25, 
25:23, 25:13). (k.G.)

Miejski Ośrodek Sportu i Re-
kreacji w Czeladzi zorga-

nizował w dniach 30 stycznia  
do  10 lutego b.r.  roku cykl zajęć 
sportowych w ramach  „Akcji 
Zima 2012” dla dzieci i mło-
dzieży spędzającej ferie zimowe 
w mieście. Odbywały się turnieje 
tenisa stołowego, zajęcia z judo 
i capoeiry. W hali  głównej Hali 
MOSiR  królowała  piłka nożna, 
siatkówka, koszykówka.
MOSiR Czeladź zorganizo-
wał zajęcia sportowe również 
w godzinach popołudniowych. 

Dzieci i młodzież wzięły udział 
w biegach rekreacyjnych i nordic 
walking w Parku Grabek, a tak-
że uczestniczyły w pokazach 
wschodnich sztuk walki.
W każdy piątek dla dzieci i mło-
dzieży odbywały  się bale kar-
nawałowe.
MOSiR Czeladź w czasie trwa-
nia ferii zimowych zapewnił fa-
chową opiekę instruktorów oraz 
opiekę medyczną.

BEATA koZIoł 

Miesięcznik  samorządowy

SPORT

Pod patronatem

Akademia Piłki Nożnej Cze-
ladź dzielnie spisała się na 

mocno obsadzonym turnieju 
rocznika ‘99, który odbył się 28 
stycznia w czeladzkiej hali MO-
SiR. Czeladzianie zajęli piąte  
miejsce, ulegając tylko czterem 
bardzo silnym rywalom. Jest to 
duży sukces, biorąc pod uwagę 
wysoki poziom, możliwości se-
lekcyjne i markę pięciu drużyn, 
jakie w klasyfikacji końcowej 
znalazły się poniżej  czeladz-
kiej  akademii piłkarskiej: GKS 
Katowice, GKS Bełchatów, Stal 
Brzeg, Podbeskidzie Bielsko 
Biała i Odra Centrum Wodzi-
sław. We wspomnianej czołów-
ce znaleźli się piłkarze z UKS 
Rakowa Częstochowa, Ruchu 
Chorzów, Korony Kielce oraz 
zwycięskiego Lecha Poznań. 
Honorowy patronat nad tur-
niejem objęli Starosta Powiatu 
Będzińskiego Krzysztof Mal-

czewski oraz burmistrz mia-
sta Czeladź Teresa Kosmala. 
Wśród znamienitych gości 
obecni byli  również dyrektor 
sportowy Reprezentacji Polski 
Tomasz Rząsa, wiceburmistrz 
Czeladzi Teresa Wąsowicz, 
prezes Śląskiego Związku Piłki 
Nożnej Podokręg Sosnowiec Jó-
zef Grzyba. 
Faworytem i jednocześnie zwy-
cięzcą całego był turnieju Lech 
Poznań. Również do Lecha Po-
znań powędrowały nagrody dla 
króla strzelców i najlepszego 
bramkarza. Najlepszym zawod-
nikiem okazał się piłkarz Korony 
Kielce, którego drużyna zdobyła 
srebrny medal.
Turniej został zorganizowany 
przez Akademię Piłki Nożnej 
Czeladź, Urząd Miasta Czeladź 
oraz Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w pierwszą roczni-
cę powstania szkółki piłkarskiej 
w Czeladzi. Turniej wsparli: 
AP-Sport z Dąbrowy Górni-
czej, a także: Starostwo Powia-
towe w Będzinie, Urząd Miasta 
Czeladź, MOSiR Czeladź, Biu-

Lech Poznań zwycięzcą turnieju 
AP-SPOrT CUP 2012

Tenis, judo i capoeira

ro Nieruchomości PARTNER 
Alina Głowa z Sosnowca, Re-
stauracja i Hotelu „Rycerski” 
w Czeladzi, Restauracja SETO 
z M1 Czeladź, salon TOYOTA 
Konsek z Sosnowca.

*
Widowisko oglądał z nami Pio-
truś Miklas ur. 29 października 
2001r., który cierpi na schorze-
nie rdzeniowego zaniku mięśni. 

Wszyscy chętni pomóc Pio-
trusiowi proszeni są o wpłaty 
na konto Fundacji Dzieciom 
„Zdążyć z Pomocą” 41 1240 
1037 1111 0010 1321 9362 ty-
tułem: darowizna na leczenie 
i rehabilitację Piotr Miklas 
5838 lub o przekazanie 1% na 
fundację nr KRS: 0000037904 
z dopiskiem: Piotr Miklas 
5838. Dziękujemy.

pRZEMYSłAw SZAłAŃSkI

czeladzkich gimnazjów. Akcja 
od lat cieszy się bardzo dużym 
zainteresowaniem wśród ucz-
niów, szczególnie szkół podsta-
wowych. W tym roku w ramach 
dwóch turnusów wzięło udział 
160 uczniów, którzy  pod opie-
ką wychowawców w atrakcyjny 
sposób spędzili czas wolny za-
równo w mieście jak i poza nim. 
Zajęcia realizowane były według 
harmonogramu przygotowanego 
przez Komendanta HAZ oraz in-
struktorów harcerskich. Odby-
wały się w Miejskim Ośrodku 
Sportu i Rekreacji, natomiast  
w Szkole Podstawowej Nr 3 
uczestnicy Harcerskiej Akcji 
Zima otrzymywali trzy posiłki 
(śniadanie, obiad, podwieczo-
rek). Uczestniczy Akcji odwie-
dzili m.in. park wodnego Nemo 

w Dąbrowie Górniczej,   bawili 
się na kręgielni w Sosnowcu. 
W hali MOSiR zorganizowa-
no zajęcia sportowe, terenowe 
w ramach „Szkoły technik har-
cerskich”, zajęcia plastyczne. Na 
zakończenie  zajęć, na obu tur-
nusach odbyła się  dyskoteka.  
Ważnym akcentem podsumowu-
jącym każdy  turnus Harcerskiej 
Akcji Zima były przyrzeczenia 
zuchowe, złożone przez kilkuna-
stu zuchów na flagę harcerską. 
Otrzymali legitymacje i odznaki 
zuchowe.
Komendantem Harcerskiej Ak-
cji Zima był phcm Jerzy Krze-
mień, przewodniczący Harcer-
skiego kręgu Seniora. 

MACIEJ JĘDRUSIk 
Zdjęcia: W. Konopelska, M. Jędrusik
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BEZPŁATNE OgŁOSZENIA DROBNE } Przyjmowane są do końca danego miesiąca   } Za treść ogłoszeń Redakcja i Wydawca nie odpowiadają.

URZĄD MIASTA:
Centrala (Punkt Informacyjny): 
32/ 76 37 910, 32/ 76 37 900

Straż Miejska (Służba Stałego Dyżuru): 
32/ 76 37 964, 32/ 76 33 697 (całodobowy)

KOMISArIAT POLICJI ul. Staszica 5. Tel. 32/ 269 85 10, 32/ 269 85 11
POGOTOWIE rATUnKOWE ul. Szpitalna 40 (budynek Szpitala). Tel. 32/ 265 19 41
POSTÓJ TAXI Czeladź. Tel. 32/ 265 10 74.
GMInnE CEnTrUM InFOrMACJI
Czeladź, ul. Sportowa 6. Oferty pracy w regionie. Czynne pn. - pt. Tel. 32/ 265 97 56.

TELEFOn ZAUFAnIA 32/ 265 66 22     
pon. 1400-1900,  wt. 1330-1630,  śr.1830-2030, czw. 1500-1800,  pt. 1600-1800

KLUB ABSTYnEnTA „METAMOrFOZA” 
Siedziba: Czeladź, ul. 11 Listopada 8. Tel. 32/ 265 84 63. 
jeżeli Twoim problemem jest nadużywanie alkoholu - możemy Ci pomóc: 
wtorek 1700 - 2100 - terapia, czwartek 1700 - 2200 - spotkania społeczności.

CZELADZKIE STOWArZYSZEnIE TrZEŹWOŚCIOWE „nOWE”, Czeladź, ul. Poniatowskiego 
4/1. Tel. 509 284 678. Spotkania: czwartek 1700 - 2000 w Hali Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Czeladzi, sala 52. 
ZESPÓŁ KOnSULTACYJnY ul. Szpitalna 40 (w gmachu Szpitala). Tel. 32/ 265 17 47 wew. 265. 
Prowadzi bezpłatne poradnictwo i konsultacje:    
pon. 1600-2000 – porady prawne, wt.1530 –1830 terapia grupowa dla osób uzależnionych od alkoholu; 
czw. 1200-1300 – grupa terapeutyczna dla osób dotkniętych problemem alkoholowym; 

1300 -1400 – konsultacje dla rodzin z problemem uzależnienia oraz w sprawach przemocy w rodzinie; 
1400-2000 – dla osób uzależnionych od narkotyków, osób z problemami HIV/AIDS; 

   pt. 1200 -1400 –  konsultacje dla rodzin z problemem uzależnienia oraz w sprawach przemocy 
w rodzinie, 

   1700-2100 – zajęcia edukacyjno-korekcyjne ze sprawcami przemocy domowej. 
POrADnIA DLA OSÓB UZALEŻnIOnYCH OD ALKOHOLU, ul. Szpitalna 40 (w gmachu Szpitala). 
Tel. 32/ 265 17 47 wew. 265. Porady psychologa od pon. do pt. w godz. 800-1500.
GMInnA KOMISJA rOZWIĄZYWAnIA PrOBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W CZELADZI 
siedziba : Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Zwycięstwa 6, pokój Nr 9 (I piętro). 
Tel. 530 771 121.
MITInGI GrUPY AA „Czeladź” odbywają się w każdy poniedziałek o godz. 1800,   
w siedzibie Zakonu Misjonarzy z Mariannhill, ul. Legionów 2. Tel. 32/ 265 87 22.
MIEJSCE InTErWEnCJI KrYZYSOWEJ – poprzez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czeladzi, 
ul. 17 Lipca 27. Tel. 32/ 265 68 11 lub 32/ 265 14 42.

INFORMATORWAŻnE  TELEFOnY

VII ŚWIATOWE SPOTKANIE RODZIN 
W MEDIOLANIE 2012

PROGRAM PIELGRZYMKI
28 maja – 4 czerwca 2011

ASYŻ - WATYKAN - RZYM - SIENA 
- SAN GIMIGNANO - RIMINI - MEDIOLAN

CENA 1250 zł. Dodatkowo płatne 40 Euro 
Zgłoszenia przyjmują do końca lutego br.:

• Ks. PIOTR PILŚNIAK - parafia św. Katarzyny Będzin Grodziec 
Tel. 608 506 020

• Ks. JÓZEF HANDEREK - parafia Matki Bożej Bolesnej Czeladź-Piaski 
Tel. 668 452 632

PIELGRZYMKA DO ZIEMI ŚWIĘTEJ 7.11-21.11.2012
IZRAEL i EGIPT 

SHARM EL SHEIKH/TABA – BETLEJEM – HAJFA – CEZAREA 
– NAZARET – TYBERIADA – JEROZOLIMA – GÓRA SYNAJ 

– SHARM EL - SHEIKH/TABA

CENA: 4000 PLN + 200 USD
Zgłoszenia przyjmują:

*  Ks. PIOTR PILŚNIAK - parafia pw. św. Katarzyny Będzin Grodziec 
Tel. 608 506 020

* Ks. JÓZEF HANDEREK - parafia pw. Matki Bożej Bolesnej Czeladź-Piaski 
Tel. 668 452 632

KOrEPETYCJE 
 KOREPETYCJE studentom i uczniom 

z matematyki, statystyki, logiki, progno-
zowania i innych nauk ścisłych. Tel.  ��-
22- ��-2��;  skype ��-22- ��

 JĘZYK NIEMIECKI - doświadczona ger-
manistka udziela korepetycji oraz przy-
gotowuje profesjonalnie i skutecznie 
do matury a także innych egzaminów. 
Tel. ��� ��� 0��.

 KOREPETYCJE matematyka, fizyka, 
chemia. Tel. �2 2�� �� 02.

 DOŚWIADCZONY nauczyciel języka 
niemieckiego, mgr filologii germań-
skiej, udziela korepetycji z języka nie-
mieckiego na wszystkich poziomach, 
przygotowuje do egzaminów certy-
fikatowych, matury i innych egzami-
nów. Nauczanie języka angielskiego 
na poziomie podstawowym i przygo-
towanie do matury. Tel. �2 2�� 11 ��; 
�1� 2� �� ��.

rÓŻnE
 RESTAURACJA „HA-NOI” zaprasza na 

orientalną kuchnię chińsko-wietnam-
sko-polską w Czeladzi, ul. Katowicka 
2a (przy Rynku). Godz. otwarcia: pon.- 
sob. 10.00-21.00, niedziela 11.00-1�.00. 
Dania na miejscu i na wynos. Tel. 
��� 1�� ��0.

 ANMARK Akademia Sztuki Kulinarnej 
posiada wolne miejsca na organizację 
przyjęć weselnych w dniach 1�.0�.2012r 
oraz w dniu 11.0�.2012r.

 WYNAJEM zabytkowych mercedesów 
do ślubu. Tel. �2/2���0�0; �01����0�.
wwwmercedesy-do-slubu.pl

 AUTO-BLACHARSTWO usługi bla-
charskie i lakiernicze, naprawy bezgo-
tówkowe, układy wydechowe. Cze-
ladź ul. Nadrzeczna �. Tel. �22��1�0�; 
�01����0�.www.auto-blacharstwo.
com.pl

 SPRZEDAŻ i montaż komputerów sta-
cjonarnych, notebooków, netbooków, 
podzespołów i akcesoriów komputero-
wych, materiałów eksploatacyjnych do 
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•

•

•

•

•

•

drukarek, profesjonalny serwis kompu-
terów i notebooków oraz kompleksowa 
obsługa informatyczna firm. Ul. � Maja 
1�, Dąbrowa Górnicza, tel. �22�1�11�, 
www.xeon.pl

 DOCIEPLENIA budynków, adaptacja 
poddaszy. Tel. �0��20��1.

 REMONTY mieszkań, kompleksowe 
wykończenia wnętrz. Tel. �0� �20 ��1.

 KOMPLEKSOWE wykończenia wnętrz, 
gładź, malowanie, tynki strukturalne, 
sufity podwieszane, instalacje elek-
tryczne, wod.- kan. Itp. Tel. �0� �20 ��1.

 FIRMA HDTV profesjonalny montaż 
anten satelitarnych, naziemnej telewi-
zji cyfrowej DVB-T, sprzedaż, montaż, 
serwis. Tel. �11 ��2 ��2.

 INSTALACJE elektryczne, alarmowe, 
monitoringu – wykonanie, naprawy, 
odbiory. Tel. �����1�1�; �22�����2.

 EGZAMIN na prawo jazdy – kursy pra-
wa jazdy kat. A, B, B+E. Czeladź ul. Kato-
wicka 10� (obok sklepu żeglarskiego). 
Prowadzimy również jazdy dokształca-
jące dla osób już posiadających prawo 
jazdy oraz jazdy przedegzaminacyjne. 
Wkrótce kwalifikacje wstępne kierow-
ców. Tel. �02 ��� ��2.

 SPRZEDAM wózek spacerowy.   
Tel. ��� �22 ���.

 CYKLINIARKI wypożyczam   
�0� 1�� ��0.

 DRZEWKA bonsai, doniczki, nawozy, 
akcesoria do bonsai, japońskie latarnie 
ogrodowe www.bonsai.otwarte2�.pl 
Czeladź, ul. Pieńkowskiego 20

 SPRZEDAM MIESZKANIE �� m² (� po-
koje) ul. Szpitalna, pełna własność, IV 
p., balkon,  niska zabudowa, blok po 
termoizolacji. Bez pośredników.   
Tel. �0� 1� 0� 2�.

 GABINET Psychoterapii, psychotera-
pia indywidualna osób dorosłych i par, 
pomoc w problemach emocjonalnych 
i kryzysach. Mgr Małgorzata Kalinowska, 
ul. Żabia 12, Czeladź. Tel. �02 22� ��2, 
www.psychoterapia-jung.pl

 ALLIANZ ubezpieczenia. Na hasło 
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„Echo Czeladzi” 10% zniżki na ubez-
pieczenie mieszkania lub domu. Po-
nadto ubezpieczenie na życie już od 1 
zł dziennie. Dojeżdżamy do klienta za 
darmo. Tel. ��1-�00-�01.

 ZŁOTO inwestycyjne w sztabkach, pla-
ny oszczędnościowe - oszczędzanie na  
przyszłą emeryturę, na dobry start 
w dorosłe życie dla dzieci, wnuków -  
tel.: ����110��.

 RZECZOZNAWCA MAJĄTKOWY – wy-
cena działek, mieszkań, domów.  
Tel. ��0 �1� �1�.

 ZAKŁAD Betoniarski Adam Głuchowski 
w Czeladzi oferuje pustaki, płyty dacho-
we, bloczki fundamentowe, nadproża, 
słupki geodezyjne. Tel. �01 �1� ���.

 KANCELARIA MAGO �1-2�0 Czeladź, 
ul. Dehnelów �0/101, tel/fax : �2 2�0 
�� ��, kom. �11 �2� ��2, oferujemy 
pomoc w zakresie: obsługa prawna 
przedsiębiorstw, obsługa prawna osób 
fizycznych, reprezentacja przed Sądami 
i Urzędami, zajmujemy się : prawem - 
cywilnym, gospodarczym, pracy, admi-
nistracyjnym, karnym, ochrona prawna 
osób zadłużonych.

 DO WYNAJĘCIA lokal użytkowy   
(�� m. kw) w Czeladzi, Rynek 1�.   
Tel. ��� ��� ���.
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 GOSPODARSTWO rolne wraz z muro-
wanym domem i budynkami gospodar-
czymi, sprzedam. Położone w malow-
niczej okolicy (woj. świętokrzyskie, koło 
Jędrzejowa). W dobrym stanie. Do za-
mieszkania od zaraz lub na działalność 
gospodarczą. Tel. ��0���1��.

PrACA
 POSZUKUJEMY zainteresowanych 

pracą w firmie zajmującej się sprzeda-
żą złota inwestycyjnego  oraz planów 
oszczędzania długoterminowego 
- poszukujemy doradców klienta oraz 
menadżerów zespołów. Prosimy prze-
syłać CV na adres mailowy: pracazloto@
gmail.com

 POSZUKUJĘ zainteresowanych pracą 
w firmie Avon - praca u nas to możli-
wość dodatkowego dochodu co ty-
dzień + duże zniżki na produkty. tel: �1� 
1�1 ���; mail: iga@op.pl

InnE
 GRUPA Anonimowych Depresantów. 

Spotkania w każdą sobotę o godz. 10.�� 
Czeladź Piaski ul. Zwycięstwa �/�. Tel. �2 
2�� �� 1�. skype: �2 2�� �� 1�, �� 22�� 
2�� �� 22�� 2�� �� 22��. 
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BURMISTRZ MIASTA CZELADŹ
OGŁASZA

PRZETARG PISEMNY NIEOGRANICZONY
na najem lokalu użytkowego położonego w Czeladzi

przy ul. 17 LIPCA 23 o powierzchni użytkowej 46,73 m2

Wywoławcza stawka miesięcznego czynszu najmu wynosi:
13,50 zł./m2 (stawka nie zawiera podatku VAT)

Wysokość wadium wynosi: 1892,58 zł. Okres najmu lokalu – 3 lata.
Lokal przeznaczony jest na prowadzenie działalności gospodarczej branży 

handlowej, usługowej, biurowej lub gastronomicznej.
Przetarg odbędzie się w dniu 7 marca 2012r. o godzinie 1000

w Zakładzie Budynków Komunalnych 
przy ul. Wojkowickiej 2 w Czeladzi.

Przetarg polega na składaniu pisemnych ofert na najem lokalu 
w siedzibie Zakładu Budynków Komunalnych 

przy ul. Wojkowickiej 2 w Czeladzi
w terminie do dnia 6 marca 2012r. włącznie (do godziny 1500) 

na specjalnie przygotowanych do tego celu formularzach.
Przed przystąpieniem do przetargu 

należy zapoznać się z warunkami uczestnictwa w przetargu 
oraz ze stanem technicznym lokalu.

Wszelkich informacji o przetargu udzielaZakład Budynków 
Komunalnych w Czeladzi, Dział Gospodarki Lokalami – pokój nr 16, 

tel. (32) 265-11-32, wew. 23
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Pod Honorowym Patronatem
burmistrz miasta Teresy Kosmali

Śląski Klub Miłośników Sa-
mochodów terenowych SILE-

SIA PARK 4x4 wraz z Urzędem 
Miasta Czeladź organizują OFF-
ROAD’OWY DZIEŃ KOBIET dla 
załóg żeńskich lub mieszanych. 
Trasa przebiegać będzie po terenie 
tzw. nieużytków po byłej kopalni 
Saturn. Załogi mogą zgłaszać się 
pod adresem e-mailowym impre-
zy@silesiapark4x4.pl . Rejestracja 
załóg w dniu 10 marca br. od godz. 
7.00-9.00 na parkingu Pałacu Sa-
turna – Termy Rzymskie (ul. Deh-
nelów). Po odprawie technicznej, 
o godz. 9.30 nastąpi przejazd na 
start. Zawody będą trwały od godz. 
10.00 do 18.00. O godz. 18.30 nastą-
pi nieoficjalne ogłoszenie wyników, 
a o godz. 18.45 ogłoszenie oficjal-
ne wyników. Zakończenie imprezy 
przewidziane jest na godz. 19.00.

Koszt udziału w imprezie (tzw. wpi-
sowe) wynosi 100 zł brutto. Wszel-
kie szczegóły regulaminowe są 
dostępne na stronie internetowej 
miasta www.czeladz.pl

Ogólnopolski konkurs 

W roku szkolnym 2011/2012 młodzi filateliści 
przygotowują się do 50 Ogólnopolskiego 

Młodzieżowego Konkursu Filatelistycznego pod 
hasłem „Szlakiem renesansu”. Celem konkur-
su jest popularyzacja filatelistyki, doskonalenie 
umiejętności budowy eksponatu filatelistycznego i zdobywanie wiedzy zwią-
zanej z tematem konkursu.
W 50. jubileuszowym konkursie uczestniczą członkowie Młodzieżowych Kół 
Filatelistycznych z całego kraju. Półfinał Konkursu Oddziału PZF w Sosnow-
cu odbędzie się 31 marca 2012 roku, z udziałem filatelistów również z na-
szego miasta, skupionych w kołach działających przy Szkole Podstawowej 
nr 1 i Szkole Podstawowej nr 3, a także w Zespole Szkół Specjalnych. Finał 
krajowy – ogólnopolski zostanie przeprowadzony w Tarnowie, w dniach 7-10 
czerwca 2012 roku z udziałem zdobywców pierwszych miejsc w półfinałach 
w grupie szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. 

ANToNI kRAwCZYk 
opIEkUN Mk pZF pRZY Sp 1 w CZELADZI 

Wydawca „Zeszytów Czeladzkich” – Stowarzy-
szenie Miłośników Czeladzi przygotowało 

kolejny numer tej, zawsze cieszącej się dużym za-
interesowaniem, publikacji. W numerze 16/2011 za-
mieszczono szereg interesujących artykułów, a wśród 
nich m.in. będący przedrukiem z „Ekspresu - Ma-
gazyn Zagłębiowski” z 1994 r. autorstwa nieżyjące-
go już Władysława Kwaśniaka o szkole policyjnej 
w Sosnowcu i na Piaskach. „Akcję Oderberg” prowa-
dzoną przez okupanta hitlerowskiego także na ziemi 
będzińskiej wspomina Barbara Kruczkowska – była 
więźniarka obozu w Potulicach. Zupełnie odmien-
nym, aczkolwiek również historycznym wydarzeniem, zajmuje się – opisując 
wiosenne święto święcenia pól – Władysław Maciej Żymirski. W nowym 
zeszycie czytelnik odnajdzie również artykuł Artura Rejdaka o 150 – leciu 
Piasków, a miłośników sportu zapewne zainteresuje szkic Krystyny Górnej 
o czeladzkich, przedwojennych żużlowcach. Z kolei w rozdziale „My z Cze-
ladzi” znalazły się artykuły Pawła Wąsowicza („Spotkanie z ludową prawo-
rządnością”) opisujące losy jego dziadka Józefa Łyżwińskiego, wspomnienia  
Katarzyny Majcherczyk – Gruszki oraz  prof. Henryka Kuźniaka o uro-
dzonym w Czeladzi wybitnym dyrygencie Ryszardzie Dudku. 
Osoby zainteresowane zakupem lub lekturą najnowszego „Zeszytu Czeladz-
kiego” powinny odwiedzić Miejską Bibliotekę Publiczną. (wk)

Serdeczne podziękowania
dla Pani Dyrektor DANIELI LIGOCKIEJ, 

lekarzy oraz całego personelu
Prywatnego Domu Opieki dla Osób Starszych 

„Szafirek” w Czeladzi
za wspaniałą opiekę do ostatnich chwil nad moim

ś.p. Mężem MIROSŁAWEM BARANOWSKIM
składa

żona TERESA BARANOWSKA

Ważne dla chorych na cukrzycę 

Śląski Uniwersytet Medyczny prowadzi badania dotyczą-
ce sprawności fizycznej u pacjentów z polineuropatią 

cukrzycową. Polineuropatia jest powikłanie długotrwającej 
cukrzycy. Objawia się zaburzeniami czucia w kończynach, 
mrowieniami, uczuciem niespokojnych nóg, stopą cukrzy-
cową. Istnieje możliwość rehabilitacji medycznej, która ten 
niekorzystny objaw może zatrzymać bądź nawet cofnąć. Pa-
cjenci mający w/w dolegliwości mogą zgłaszać się do kie-
rownika Zakładu Rehabilitacji Leczniczej celem kwalifikacji 
do badania, a następnie skierowaniem do lekarza POZ lub 
diabetologa na rehabilitację leczniczą.

MGR MARIAN kITA
kIERowNIk ZAkłADU REHABILITACJI

SZpITALA MIEJSkIEGo w CZELADZI

Wyrazy 
głębokiego współczucia

Pani
GRAŻYNIE 

ZACHARIASZ 
z powodu śmierci męża 

Krzysztofa 
oraz Jej Najbliższym

składają 
Zarząd i Pracownicy
Zakładu Inżynierii 

Komunalnej Sp. z o.o.

n
O

W
O

ŚC
I  

M
BP

DRODZY SYMPATYCY SPORTU, 
RODZICE TRENUJĄCYCH U NAS DZIECI

MIEJSKI CZELADZKI KLUB SPORTOWY 
zwraca się z prośbą  

o przekazanie 1% podatku dochodowego 

nr KRS: 0000211222

POMÓŻ 
JASIOWI OGORZELCOWI

przekaż 1% podatku

KRS 0000037904
Cel szczególny: 10453 Jan Ogorzelec

www.janogorzelec.pl

Przekaż 
na rzecz niewidomych i słabowidzących

1% podatku

Nr KRS 0000012847
Z dopiskiem - cel szczegółowy - Dla Koła Pol-

skiego Związku Niewidomych w Czeladzi.
Nowy numer „Zeszytów Czeladzkich”

Serdeczne kondolencje
dla wszystkich Bliskich 

zmarłego 

ś.p. STANISŁAWA 
DZIÓB

 składają
Zarząd oraz Pracownicy 

Zakładu  Inżynierii 
Komunalnej Sp. z o.o.
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Najprawdopodobniej najstarszym 
zachowanym dokumentem związa-
nym z historią parafii św. Stanisława 
B.M. a zarazem historią miasta, prze-
chowywanym w archiwach parafial-
nych jest fragment księgi inwenta-
rzowej z 1443 roku. jest to Donatija 
Księstwa Siewierskiego Biskupowi kra-
kowskiemu. Roku Pańskiego 1443. 

Tekst dokumentu spisany został  po ła-
cinie, na kilku stronicach, które do 

chwili obecnej mimo uszkodzeń fizycznych, 
są czytelne. Zachowane zostały liczne pod-
kreślenia, dokonane zapewne przez sporzą-
dzającego dokument. Księga jest mniejsza 
od pozostałych ksiąg i została spisana  na 
znacznie cieńszym papierze. 
Dokument jest również wyjątkowy ze wzglę-
du na rok jego wytworzenia. O znaczeniu 
roku  1443 dla historii Czeladzi tak pisze Je-
rzy Rajman w przygotowywanej do druku 
monografii Czeladzi (rozdział p.t. Czeladź 
do końca XVI w.):
„Przynależność polityczna średniowiecznej 
Czeladzi ulegała częstym zmianom. Trwałą 
i niezmienną była podległość kościelna wo-
bec biskupa krakowskiego. U swego zarania 
Czeladź była związana z kasztelanią bytom-
ską wchodzącą w skład prowincji krakow-
skiej, ale wskutek przemian okresu rozbicia 
dzielnicowego znalazła się pod panowaniem 
książąt z linii opolskiej. Miasteczko dzieliło 
następnie polityczne losy Górnego Śląska, 
najpierw w księstwie bytomskim, następ-
nie cieszyńskim, aż wreszcie w 1443 r. wraz 
z tzw. księstwem siewierskim przeszło pod 
bezpośrednie panowanie biskupów krakow-
skich - książąt siewierskich.(…)
W 1443 r. Wacław książę cieszyński sprzedał 
biskupowi krakowskiemu Zbigniewowi Oleś-
nickiemu księstwo siewierskie za 6 tysięcy 
grzywien. W akcie sprzedaży wymieniono 
zamek Siewierz, miasta Siewierz i Czeladź, 
cztery komory celne; Czeladź, Siewierz, Wa-
rężyn i Zendek i liczne wsie. Także Milowi-
ce zostały wówczas wymienione jako wieś 
w księstwie siewierskim. Akt nie wymienił 
natomiast Siemianowic i Przełajki, które 
znajdowały się w ziemi bytomskiej i pozo-
stały z tego powodu poza władztwem bisku-
pów krakowskich. Opis terytorium księstwa 
siewierskiego z tego okresu ukazuje Bryni-
cę jako zachodnią cezurę tego terytorium. 
Czyniło to z Czeladzi miasto nadgraniczne, 
leżące „nad samą granicą śląską”. 

Redaguje: Wiesława Konopelska

Niezwykła 
księga 
z 1443 r.

CZELADŹ - SKARBY KULTURY


